



TĒVIŠKĒS ŽIBURIAI

T H E L I G H T S O F H O M E L A N D

Nr. 9 (3388) 2015 MARCH – KOVAS 3 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – \$2

Globa ir įtakos

Šv. Kazimiero dieną ne vienas, eidamas lietuviškuoju kasdieniu keliu, galbūt stebėli, kad galėtų pagalvoti, ar tas kelias tikras, ar žingsniai pakankamai tvirti, ar neįaučiamas nuovargis, galintis kelti abejonių dėl pasirinkto žygio?

TODĒL atsisėdę ant griovio krašto pamąstykite: vienintelis mūsų tautos Šventasis pasirinktas jaunimo globėju; ką tai reiškia? Globą turbūt reikėtų suprasti ir vertinti kaip įtaką, kaip pavyzdį, kaip artumą, kaip meilę, kaip tinkamą pagalbą užsibrėžtiems tikslams siekti. Pasvarstykite: štai dvi ant tų pačių ideologinių pagrindų veikiančios vadinamos tradicinės organizacijos – ateitininkai ir skautai – itin pabrėžia šv. Kazimiero globą. Būkim dėkingi, kad taip yra. Tik gal ne visiems toji globa ryškiau pastebima? Galimas dalykas, kad per mažai atoliepio į Globėjo kvietimą, arba atoliepis ne toks, kokio Globėjas laukia. Paprastai organizacijos reikalauja bent minimalaus administravimo, ryšių palaikymo, lėšų telkimo, narių verbavimo, įvairiausių kitų užduočių. Kad laikytųsi organizacijos struktūra. Tai nemaži reimai, be kurių organizacijos nesilaikytų. Tie reimai traukia platesnės visuomenės dėmesį, matomi per kartų kartas. Taip organizacijos įsitvirtina, įgauna žmonių pasitikėjimą, sulaukia visokeriopos paramos bei pagarbos. Tai išorė. Tačiau organizacijų pasirinkimu susidomėję nors truputį nori žinoti, kas yra taip gražiai aprėmintas? Kas viduje, koks turinys? Kaip įgyvendinami šūkiečiai. Besidomintiems tais ar panašiais klausimais kartais kyla abejonė, ar jėgos pakankamos tokiems aukštiesiems tikslams siekti, ar ne viskas nusvyra į administracinius reikalus, ir tuo pasitenkinama.

TURINIO kokybės ir pajėgumo klausimus liečiant, pirmiausia reikėtų sutikti su nuomone, kad kilnių aukštųjų idėjų išpažinimas ir pripažinimas, jų skelbimas ir užsitikinimas, kad esame ant gero kelio – visa ta laikysena nevisai pakankamai tenkina šūkiečius, kurie kviečia į veiklą ar į kovą, skatina judėjimą, misiją, traukia į skirtingą gyvenimo būdą, kuris labiausiai prisidėtų prie idėjinio turinio išlaikymo ir gerinimo. Visa atnaujinti Kristuje arba tarnauti Dievui, tėvynei ir artimui – juk tai sąjūdžiai, kviečiantys į specialią veiklą, organizacijų narius įpareigojantys atlikti nurodytus uždavinius, vienkartinis ar ilgalaikis. Vien buvimo tokiose organizacijose neužtenka norint daryti pasaulį geresnį negu jį radome. Reikia veikti ir ryžtis, kad darbuotė būtų derinama su idėja, nepaisant aplinkos įtakų, kurios ne visos priimtinos. Reikia nebijoti būti kitoniškiems, jeigu to reikalauja užsibrėžti tikslai. Kai gyvenimo būdą bei jo prasmę veikia nepriimtini šablonai ar besišvaistanti mada, protestams reikštis drąsos tikrai įkvėptų Šventasis globėjas, jei tik sąlytis su juo būtų tvirtas ir nuolatinis. Iš šalies į jaunimo organizacijas dažnai pažiūrima kaip į naudingą ir daugeliui prieinamą būdą jaunimui pabendrauti, susidraugauti, išlikti tautine bei religine prasme savimi. Šitam tikslui organizacijos yra nepamainoma priemonė ir vertybė. O vis dėlto, šalia linksmų ir naudingų užsiėmimų ryškiau praktikuojamas idėjinis bruožas tvirčiau skleisčių turinio spindulius, kokių žmonijai tikrai reikia. ČS

Šiame numeryje

Laisvės kelias neturi pabaigos – 1,4 psl.

Konstancos Visuotinis Bažnyčios susirinkimas – 2 psl.

Putino karas – 3 psl.

Takai abipus Nemuno – 5,9 psl.

...Parveski, Viešpatie, ir mus... – 7 psl.

Lietuvaitės didikės, ištekėjusios į užsienio kraštus – 8 psl.

Lituanikos skyriaus kilnojamoji paroda – 10 psl.

Laisvės kelias neturi pabaigos

Įspūdžiai iš Lietuvos Nepriklausomybės minėjimo šventės

SIGINA KATKAUSKAITĖ

Ši mintis skambėjo kalbose ir sveikinimuose, kuriuos išsakė vasario 21-osios vakarą Toronto Prisikėlimo parapijos salėje vykusios Lietuvos Nepriklausomybės šventės – Vasario 16-osios ir Kovo 11-osios minėjimų – svečiai. Necilinė – 25-oji Lietuvos nepriklausomybės atgavimo metinių minėjimo iškilmė buvo pradėta Kanados ir Lietuvos himnais, kuriuos skambiais balsais vedė Anapilio sodybos vaikų choras “Gintarėliai” ir jau užaugę Gintarėliai, tapę “Gintarais” (vad. muz. D. Grigutienė), pritariant visai salei.

Prel. E. Putrimas palaiminimo kalboje pakvietė visus susirinkusius, dėkojant Visagaliui už laisvės dovaną mūsų Tėvynei, dėkingumą išreikšti stiprinant bendruomeniškumą, ugdant tautiškumą, kuris leidžia pilniau atsiskleisti kiekvieno dvasiai ir talentams, praturtina asmens, šeimos ir bendruomenės gyvenimą. Šalia to būtina skatinti pilietiškumą – meilę, lojalumą abiem Tėvynėms – Lietuvai ir Kanadai, kuri svetingai mus priima ir suteikia nevaržomas galimybes tautinei saviraiškai. Prelatas pakvietė atvira širdimi jungtis bendrai maldai kartu su pravoslavais, unitais ar kitais tikėjimo broliais, kad būtų apginti laisvės siekiai ir

taika šiame neramiame pasaulyje.

Svečias pranešėjas Lietuvos ambasadorius Kanadoje, istorikas V. Žalys savo kalboje prisiminė praėjusių metų nepriklausomybės šventę, kai, minėdami Baltijos kelio 25-

lintos žinios apie 5,000 žuvusiųjų – iš tiesų, pranešama pasaulio spaudoje (pagal Vokietijos žvalgybos duomenis) jų yra dešimteriopai daugiau. Palyginkime – Vietname per 10 karo metų sovietai prarado 15,000, JAV per 8 – 58,000



Ambasadorius V. Žalys ilgamečiam aktyviausiam KLB nariui Vytautui Biretai už lietuviybės ugdymą ir paramą Lietuvos valstybei įteikė Lietuvos užsienio reikalų ministerijos skirtą garbės ženklą “Diplomatijos žvaigždė”

metį, išreiškėme palaikymą Ukrainai, Maidano žmonėms, pasirinkusiems laisvėjimo kelią. Jų siekiai ir norai mums buvo suprantami ir artimi, tačiau buvo didelio pavojaus nuojauta. Nuojautos išsipildė greitai – po savaitės pagrobtas ir okupuotas Krymas ir Sevastopolis, prasidėjo karo veiksmai Ukrainos rytinėje dalyje. O po metų – Europos rytuose, visiškai netoli nuo mūsų, jau vyksta karas, žūva žmonės. Mus pasiekia padai-

karių. Ukrainoje per 9 mėn. – 50,000 žuvusiųjų... Jokie susitarimai ir baumės negali sustabdyti didžiosios agresorės Rusijos. Per paskutinius 20 metų Europa tikėjosi paversti ją savo sąjungininke, bet viltys nepasiteisino ir strateginė kantrybė nedavė jokių rezultatų. Rusija, priešingai nei tikėtasi, neatsisakė savo imperinių užmačių – dabar tai tapo visiems aišku.

Nukelta į 4-tą psl.



Anapilio sodybos vaikų choras “Gintarėliai” ir jau užaugę Gintarėliai, tapę “Gintarais” (vad. muz. D. Grigutienė), savo skambiais balsais vedė Kanados ir Lietuvos himnus Vasario 16-osios ir Kovo 11-osios minėjimų šventėje Toronto Prisikėlimo parapijos salėje



Vasario 22 d. Kijeve paminėtos Maidano įvykių metinės. Orumo eitynėse, kuriose dalyvavo daugelio Europos valstybių vadovai ir atstovai, buvo pagerbtas prieš metus žuvusiųjų atminimas. Proeuropietiški protestai Maidane, prasidėję 2013 m. lapkritį Ukrainos sostinėje Kijeve ir trukę iki 2014 m. vasario mėnesio, nusinešė per 100 protestuotojų gyvybių. Maidano metinių minėjimo renginiuose dalyvaujantys vadovai apžiūrėjo ukrainiečių konfiskuotą Rusijai priklausančią rusišką karo ginkluotę, kuria, pažeidžiant visus susitarimus, lig šiol puolama Ukraina ir jos žmonės. R. Dačkaus nuotraukoje Europos valstybių vadovai, tarp jų ir Lietuvos prezidentė D. Grybauskaitė, Kijeve Orumo eitynėse

Putino karas

A. KUBILIUS

Iki šiol įvestos asmeninės ar atskirų sektorių sankcijos, nors ir yra skausmingos Rusijai, bet Putino įžūlios, kruvinos agresijos vis dar nesustabdo. Vienintelė nauja sankcija, kuri galėtų priversti V. Putiną atsisakyti savo agresyvių planų – tai Rusijos atjungimas nuo tarptautinės atsiskaitymų sistemos SWIFT. Tai tikrai skausmingai paveiktų visą Rusijos finansų sistemą. Neveltui Medvedevas jau pagrasino, kad tokio Vakarų veiksmo atveju Rusija galbūt atsakytų ir atsaku “be apribojimų” (galimai – net kariniu).

Lietuva turėtų ES formuose pradėti tokios iniciatyvos svarstymus, nors ir mažai tikėtina, kad artimiausiu metu tam būtų pritarta. Tačiau Kremlius turi žinoti, kad tai intensyviai svarstoma. Lengviau ir paveikiau būtų siekti svarbių Vakarų politinio žodyno ir teisinio vertinimo permainų, kurios galėtų būti veiksmingos įtikinant V. Putiną stabdyti savo agresiją.

Lietuva gali savo partneres pirmiausia įtikinti paprasčiausiai pakeisti retoriką ir žodyną, kad Vakarai nustotų kalbėti apie “krizę Ukrainoje” ar “Ukrainos krizę”. Toks ligšiolinis žodynas yra labai naudingas Putinui, nes jis sudaro vaizdą, kad Putinas čia yra ne prie ko. Todėl Lietuva galėtų pradėti partnerių politinį susitarimą, kad nuo šiol, tai ką Putinas daro Ukrainoje turėtų būti vadinama “Putino karu”.

Taip pat Rusija ne Jungtinių Tautų (nes Rusija ten bet kokius sprendimus vetuos), o ES sprendimu turėtų būti pripažinta karine agresore, o vadinami separatistai – teroristinėmis organizacijomis.

Įvedus į politinį ir teisinį Europos žodyną tikslų terminą, atspindintį realią padėtį – “Putino karas”, nesunku būtų pradėti lyginti “Putino karą” su “Slobodano Miloševićiaus karu”, o tai neišvengiamai atvestų prie priminimo, kad Slobodanas Miloševićius savo dienas užbaigė Hagos Tribunolo kalėjime.

Vienintelis realus veiksmas, kurį Vakarai gali padaryti, kad įtikintų V. Putiną sustabdyti savo kruviną agresiją, tai įtikinamai parodyti jam asmeniškai, kokia tarptautinė teisinė atsakomybė, net ir su Hagos tribunolo perspektyva, jo laukia. Lietuva galėtų nedelsiant pradėti pasitarimus su partneriais, siekdama, kad tokie veiksmai būtų pradėti derinti. Lietuva negali apginkluoti Ukrainos, bet Lietuva gali parodyti Putinui aiškia jo ateities perspektyvą – Hagos tribunolą, ir gali padaryti viską, kad ši perspektyva taptų realybe.

Rusijos “korupcijos eksportas”

Rūpindamasi kova su V. Putino agresija tarptautinėse erdvėse, Lietuva negali užmiršti ir vidaus frontų, kur pastaruoju metu ne be Kremliaus paramos, kaip iš gausybės rago pasipylė įvairiausių

atspalvio grubių provokacijų: nuo su klaidomis užtepliotų ant namo sienos antirusiškų užrašų iki antinacinių demonstracijų prie JAV ambasados, ar Vilniaus liaudies respublikos *facebooko* paskyros atsiradimo. Visa tai yra aiškios provokacijos, jas nėra sunku atpažinti ir akivaizdu, kas yra tokių provokacijų užsakovas.

Tačiau šalia tokių ryškiai matomų dalykų, su kuriais nėra sunku kovoti, yra žymiai subtilesnių dalykų, yra problemų, kurios Lietuvoje vis dar yra neįveikiamos, ir kurios gali būti labai sėkmingai panaudotos to paties Kremliaus įvairių “minkštųjų galių” realizavimui.

Gerai visiems pažįstamas Edward Lucas ne vieną kartą yra sakęs ir raginęs Vakaruose kovoti su svarbiausiu ir pavojingiausiu Vakarams Rusijos eksportu – korupcijos eksportu. Rusijos nešvarūs pinigai, prasiskverbiantys į Vakarų šalių politikos, žiniasklaidos ar ekspertinį pasaulį, yra žymiai pavojingesni nei kokios nors grubios provokacijos ar net rusiškų TV kanalų juoda propagandinė dezinformacija. Tą patį neseniai lankydamasis Vilniuje pakartojo ir M. Chodorkovskis.

Turime suprasti, kad Lietuvos politikos finansavimo skaidrumas, rinkiminių vajų finansavimo skaidrumas yra toks pat svarbus Lietuvos ginklas nuo Putino agresijos, kaip ir krašto apsaugos finansavimo didinimas.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Atnaujina šauktinių kvietimą?

Išaugus Rusijos grėsmei, Lietuvoje nuo rudens ketinama gražinti šauktinių kvietimą, vasario 24 d. pranešė prezidentė Dalia Grybauskaitė. Seimo pirmininkės Loretos Graužinienės teigimu, toks projektas seimui bus pateiktas kovo pradžioje. Jei siūlymas bus patvirtintas, šiemet ketinama pašaukti 3,000 karo prievolinkų. Ligšiol tik konservatoriai tvirtai pasisakė už šauktinių kariuomenę. Socialdemokratų vadovas premjeras Algirdas Butkevičius tvirtino pritariantis, kad atsižvelgiant į geopolitinę būklę šauktinių kariuomenė būtų gražinta laikinai penkeriems metams. Valstybės gynimo taryba siūlo, kad kasmet į devynių mėnesių trukmės mokymus būtų pakviečiama apie 3,500 jaunuolių.

Krašto apsaugos ministeris Juozas Olekas tikisi, kad atnaujinti šauktinių kvietimą pavyks iš dabartinio krašto apsaugos sistemos biudžeto, nors pripažįsta, kad tai bus papildomas iššūkis.

Jis teigė išliekantis profesionalios kariuomenės šalininku, bet manantis, kad

šauktiniai bus kviečiami tik laikinai, ir kad sprendimas gražinti šauktinių kariuomenę reikalingas siekiant greičiau užpildyti kariuomenės dalinius.

Šiuo metu Lietuvos kariuomenėje tarnauja apie 8,000 profesinės karo tarnybos karių, apie 4,500 karių savanorių, dirba apie 2,300 civilių. Aktyvųjį rezervą Lietuvoje sudaro 2,500 asmenų.

Lietuvos kariuomenės vadas generolas majoras Jonas Vytautas Žukas sakė, kad Lietuvos didžiojo kunigaikščio Algirdo mechanizuotasis pėsčiųjų batalionas ir Didžiosios kunigaikštienės Birutės ulonų batalionas toliau bus komplektuojamas tik iš profesinę karo tarnybą atliekančių karių. Likusiuose batalionuose bus sudaromos atskiros šauktinių ir profesinės karo tarnybos karių kuopos.

Politologai sutaria, kad atnaujintas šauktinių kvietimas padės užpildyti kariuomenę žmonėmis, tačiau kai kurie teigia, jog valdžia tam neišnaudojo kitų galimybių, kurios sukeltų mažiau politinių kovų.

Ginklų tiekimas nedraudžiamas

Vakarams neapsisprendžiant dėl ginklų tiekimo Ukrainai, Užsienio reikalų ministeris Linas Linkevičius primena, jog nėra nė vieno tarptautinio susitarimo ar organizacijos, kuri draustų tai daryti. Savo vizito JAV metu ministeris tvirtino, jog JAV yra palaikančių šią Lietuvos bei kitų Baltijos šalių poziciją, jog ginklų tiekimo Ukrainai negalima atidėlioti. Jo teigimu, šalys svarsto tuos dalykus, ir JAV taip pat intensyviai diskutuojama šiais klausimais. Pastaruoju metu ir Kongreso, ir Senato pozicija buvo stipri. Kalbėdamas apie JAV ir kitų valstybių delsimą priimti sprendimus, jis tikino, kad Vakarų siekis esą spręsti konfliktą “taikos ir diplomatijos” keliu palieka Ukrainą vieną prieš kasdien stiprėjančią agresiją.

Ministeris sakė, “Tik noriu priminti, kad kol mes diskutuojame, tai tuos ginklus tiekia kita pusė ir tiekia nuolat. Tie ‘sukilėliai’ arba teroristai – jie tikrai apginkluoti tokiais ginklais, kurių neturi daugelis Europos kariuomenių. O mes per tą laiką diskutuojame, ar padėti Ukrainai gintis. Tai nežinau, ar galima šitą logiką vadinti taikos ir diplomatijos keliu.”

Vizito metu vyko svarbūs susitikimai, o ministeris kalbėjo svarbiausiuose JAV analitiniuose centruose: Atlanto taryboje, Bertelsmanno fonde, Brookings institute, Nacionaliniame fonde demokratijai, susitiko su vietos lietuvių bendruomene, dalyvavo JAV Kongrese rengiamose Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo 25-mečio jubiliejais iškilnėse.

Ryšiai su Kinija

Vilnius, (BNS). Kinija yra suinteresuota lietuviškų maisto produktų importu, taip pat domisi galimybe dalyvauti geležinkelio tiesimo projektuose Baltijos šalyse.

Tai susitikime su Lietuvos užsienio reikalų ministru Linu Linkevičiumi vasario 23 d. teigė Kinijos užsienio reikalų ministeris Wang Yi. Niujorke Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos derybų išvakarėse abiejų šalių ministrai aptarė

galimybes stiprinti prekybos ryšius, visų pirma, skatinant lietuviškų mėsos ir pieno produktų eksportą į Kiniją. Kinijos ministeris patikino, jog Kinija suinteresuota maisto produktų importu bei vertina aukštą lietuviškų maisto produktų kokybę. Ministeriai taip pat sutarė kuo greičiau pasirašyti susitarimą dėl abipusio aukštojo mokslo diplomų pažinimo, tuo paskatinant studentų mainus.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

Atkelta iš 1-mo psl.

Ukraina rodo didvyriškas pastangas apginti savo teritoriją ir teisę pačiai nulemti savo pasirinkimus, netapus stipresniojo įkaite. Su baime ir viltimi sekame jų kovą, remiame juos. Noriu priminti abejojantiems ukrainiečių galimybe atsilaikyti.

Per nepilnus metus paskubomis surinkta ir varganai apginkluota ukrainiečių kariuomenė kovoja prieš pačią gausiausią ir labiausiai apginkluotą armiją pasaulyje, tad nelygioje kovoje ukrainiečiai įrodė, kad tikėjimas savo teisumu irgi ginklas. Rusijos kurstomi ir ginkluojami separatistai turi daugiau tankų ir ginklų nei Kanados armija, jai irgi būtų nelengva atsilaikyti prieš brutalią jėgą.

Ambasadorius pabrėžė, kad vykstantis karas Ukrainoje pakeitė ir Lietuvą, ir Europą, ir pasaulio valstybių požiūrį į Rusiją. Lietuva ir vyriausybė, ir jos žmonės besąlygiškai remia Ukrainos žmonių laisvės kovą. Paprasti žmonės aukoja pinigus, renka žieminius drabužius, kitą reikalingą pagalbą kariuomenei. Tačiau ten vykstantis karas privertė mus prisiminti, kad nepriklausomybė nėra nekintama duotybė, laisvės kelias neturi pabaigos. Tas žinojimas paskatino pasirūpinti savo saugumu – gerinti karių parengimą ir ginkluotę, telkti savanoriškas organizacijas, skirti daugiau lėšų saugumui. Lietuva ir Kanada yra didžiausios Ukrainos rėmėjos. Džiaugiamės, kad tokie geri santykiai su Kanada, kuri visokeriopai padeda stiprinti mūsų saugumą, besąlygiškai remia ir Ukrainos žmonių siekius. Tai rodo ir paskutiniai bendri susitarimai dėl bendradarbiavimo karinės parengties srityse, parama lėšomis saugumo kompetencijos centrui.

Europa ir NATO iš įvykių Ukrainoje irgi padarė savo išvadas – Rusija nesugebėjo tapti Europos bendrijos nare ir jau niekada ja netaps. Ši pa-

Laisvės kelias neturi pabaigos



Šventėje koncertavo svečiai iš Montrealio – Kristina ir Aleksandras su penketuku, vadovas muz. Aleksandras Stankevičius

tirtis sutelkė ir NATO, ir Europą, ir JAV, supratęs, kad prieš agresiją gali laimėti tik vienybė. Rusijos prezidento Putino siekiai suskaldyti ir susilpninti NATO valstybes, supriešinti Europą ir JAV yra bevaisiai. NATO valstybės akivaizdžiai mato Lietuvai ir



Mažoji pianistė Liepa Špakauskaitė

kitoms Baltijos valstybėms kilusią grėsmę, pirmą kartą atsiuntė savo ginkluotąsias pajėgas į Lietuvą. Čia tarnauja portugalai, ispanai, prancūzai, oro erdvę saugoja Kanados kariniai naikintuvai. Lietuva yra saugesnė, kai jos sienas saugo NATO kariai. Bet žinant, kad Karaliaučiaus srityje sutelktos Rusijos karinės pajėgos ir ginkluotė, dydžiu pranoksta visų trijų Baltijos

valstybių armijas, Rusijos nuotolinės raketos gali skristi iki 500 km, suprantame, kad grėsmė nepriklausomybei išlieka, mūsų laisvė dar tokia trapi. Todėl reikia džiaugtis jos teikiamomis galimybėmis, išnaudoti jas, stiprinant mūsų valstybę, gerinant kiekvieno žmogaus gyvenimą, išsaugant ryšius tarp visų tautiečių, kur jie begyventų.

Po pranešimo ambasadorius ilgamečiam aktyviam KLB nariui Vytautui Biretai už lietuviškos ugdymą ir paramą Lietuvos valstybei įteikė Lietuvos užsienio reikalų ministerijos skirtą garbės ženklą „Diplomatijos žvaigždė“.

Pokalbį apie Lietuvos kelį į nepriklausomybę ir pamokas, kurias laisvėjančioms valstybėms davė Lietuvos visuomenė, pratęsė viešnia iš Čikagos Rima Gungor. Gimusi ir augusi lietuviškoje šeimoje, Rima domisi savo senelių ir tėvų gimtinės istorija. Lietuvos žmonių taikaus pasipriešinimo kovos už nepriklausomybę tapo jos diplomatinio darbo tema ir būsimo dokumentinio filmo *Gamechanger* (*Žaidimas kitaip*) tema. (Daugiau apie filmą ir jo kūrėją R. Gungor skaitykite kitame TŽ nr.).

Jaunatviška ir smagi buvo



Dokumentinio filmo *Gamechanger* kūrėja čikagietė R. Gungor

šventinė meninė programa (ved. I. Paškevičiūtė). Jos pirmojoje dalyje su pasigėrėjimu klausėmės mažosios pianistės Liepos Špakauskaitės skambinamų Bach ir Schumann kūrinų fortepijonui; ji ir akompanavo, vėliau prisijungė prie „Gintarių“ choro. Anapilio sodybos vaikų choras (vad. muz. D. Grigutienė, akompaniatorė V. Špakauskienė) atliko lietuvių liaudies dainas *Tylus buvo vakarėlis* ir *Pamario dainos*, klausytojai plojimais pritarė ir smagiai *Kalvelio* melodijai.

Kitoje dalyje koncertavo svečiai iš Montrealio – Kris-

tina ir Aleksandras su penketuku. Jaunatviška dainų programa, lydima plastiškų judesių, labai šiltas betarpiškas bendravimas su klausytojais visus nuteikė labai jaukiai. Muziką penketuko dainoms dažniausiai rašo jų vadovas muz. Aleksandras Stankevičius, jis ir akompaniatorius; kitas dainas pritaiko atlikėjoms Kristina Kliorytė. Ji ir grupės choreografė, dainas paverčianti mažais spektakliais. O penketuko dainos, kaip pabrėžė Kristina, tik lietuviškos. Ji tvirtina: mes taip sunkiai apgynėme teisę turėti savo kalbą, kultūrą ir tradicijas, tad ir džiaukimės skambiu lietuvišku žodžiu, lietuvių poezijos, tautosakos lobynu. Ir šioje neilgoje programoje nuskambėjo žaisminga *Šarka* pagal Maironio eiles, sukosi *Vandens malūnėliai*, primindami vaikystę, skraidė *Aitvarai*, nešdami mūsų svajones į dangaus erdves. Ir netgi lietuviškos greitakalbės tapo daina. Pabandyk tik greitai išarti – „bliūdas plūdur vidur prūdo“ – liežuvį greitai suklyps. Kristinos grupė visa tai paverė daina, atliekama su iškalbingais judesiais – ir negali atsistebėti ir kalbos, ir melodijos vingrybėmis, žodžių skambumu. Iš jų galėtų imti pavyzdį ne viena Lietuvos grupė ar dainininkas. Gal suprastų: populiarī muzika – nebūtinai banalių žodžių rinkinys, neretai dar ir dainuojamas svetima kalba, kad paslėptų minties seklumą. Sava kalba turi visko – ir geros poezijos, ir temų. Klausytojai kartu su viešniomis padainavo A. Stankevičiaus skambią *Aš negaliu sustot dainuot*, bet sustoti teko – šventė turi pradžią, turi ir pabaigą.

Verta prisiminti dar vieną akimirka: minėjimo metu buvo apdovanoti Toronto Maironio mokyklos piešinių konkurso laimėtojai. Jų piešinius galėjome matyti parodėlėje ant kavinės sienos.

Minėjimo rengėjų – KLB Toronto apylinkės valdybos vardu pirmininkas A. Pacevičius pasveikino su istorine švente, padėkojo kalbėtojams ir programos dalyviams, rėmėjams ir šventinės ruošos talkininkams, pakvietė sudainuoti tradicinę *Ilgiausių metų*. Jai skambant, į salės vidurį įvežtas trispalvis jubiliejinis tortas su degančia žvakute. Aišku, puošnūs saldumynas labiausiai viliojo mažiausius šventės dalyvius, kurių skambūs balseliai jaukiai skambėjo visos šventės metu. O visus kitus svečius, kurių būta per pora šimtų, šeimininkės vaišino lietuviškam stalui įprastais gardumynais. Ačiū visiems už prasmingą šventę!

Ntrs. K. Poškaus



Toronto Maironio mokyklos piešinių konkurso laimėtojų piešiniai



Takai abipus Nemuno

E.A. Bukontienė,
Kraupiško (Uljanovo)
vidurinės mokyklos mkt.

Paskutinėmis 2014 m. lapkričio dienomis, Karaliaučiaus krašto (Kaliningrado srities) lietuvių bendruomenės, Baltų kultūros ir mokslo paramos fondo pirmininkas Sigitas Šamborskis, įgyvendindamas projektą "Mažoji Lietuva. Takai abipus Nemuno" sukviėtė Karaliaučiaus krašto lietuvių bendruomenės, jos meno kolektyvų vadovus, lietuvių kalbos ir etninės kultūros mokytojus į seminarą. Seminaras vyko Pamario krašte.

filosofas Vydūnas, spaustuvininkas Martynas Jankus, muzikas ir žurnalistas Valteris Banaitis, lietuviybės skleidėjas, politikos ir visuomenės veikėjas, laikraštininkas Jonas Vanagaitis, paskutinė Bitėnų lietuvininkė Elena Grigolaitytė Kondratavičienė. Iš šių vietų Lumpėnų kaimo kilęs Enzys Jagomastas, Tilžės akto signataras, spaustuvininkas, kovotojas už lietuvių, kartu su žmona ir trimis vaikais nacių sušaudytas Paneriuose.

Bitėnų – Rambyno kapinaitės projektavo Martynas ir Marija Purvinai, jos apsinde agronomo visuomenės vei-

apie muziejui padovanotus rodimius, pagrindinius ir pagalbinius fondus. Direktorė Liudvika Burzdžiuvienė kalbėjo apie Tilžės akto signatarų atminimo įamžinimą, jų palikimą, saugomus daiktus, Valterio Didžio fondą. Gyvendamas Australijoje šis signataras susirašinėjo su mažlietuviams visame pasaulyje, muziejui atsiuntė 2 toms Australijos lietuvių metraščių. Apie kitą signatarą Joną Vanagaitį rodimius siuntė jo vaikaitis. Marina Pulčinskaja, gyvenanti Švedijoje, pastoviai siunčia rodimius Mažosios Lietuvos muziejui. Direktorė



Renginio "Takai abipus Nemuno" dalyviai prie Mikytų kryžiaus paminklo

Pirmąją dieną rinkomės Rambyno regioninio parko lankytojų centre. Parkas vaizdingame Nemuno vingyje, tai lietuviškos veiklos centras, kur prasidėjo lietuviškos rašytijos ištakos. Su Mažosios Lietuvos folkloru supažindino Klaipėdos etnocentro etninės kultūros specialistas, Mažosios Lietuvos vaikų folkloro ansamblio "Kuršiukas" vadovas Alvydas Vizgirdas, kurio vadovaujamas ansamblis pelnė "Aukso paukštę". Seminare dalyvavo ir pasirodė ansamblio instrumentinė grupė, padainavo dainelių, pašoko.

Srities lietuviškų ansamblių vadovai susipažino su Mažosios Lietuvos folkloru, choreografija, muzika, tautiniais kostiumais. P.A. Vizgirdas davė daug naudingų patarimų. Į seminarą atvyko Šilutės rajono Stoniškių pagrindinės mokyklos vaikų folkloro ansamblis "Eisra", vadovaujamas Vidos Gečienės, kuri papasakojo apie savo kolektyvą.

Renginio tąsa – Bitėnų kapinaitėse, Mažosios Lietuvos panteone. Kruopščiai prižiūrimose ir tvarkomose kapinaitėse ilsisi įžymūs krašto visuomenės veikėjai: rašytojas

kėjo Juliaus Balčiausko išaugintais retais augalais. Jų dėka kapinaitės tapo įžymių Mažosios Lietuvos veikėjų atminties simboliu ir lankymų objektu. Tą dieną Bitėnų kapinaitėse buvo atidengti kenotafai – simboliniai paminklai. Apie Tilžės aktą, jo svarbą, Pagėgiuose organizuojamus renginius, krašto šviesuolių atminimo pagerbimą kalbėjo kultūros centro direktorė Svetlana Jašinskienė, savivaldybės meras Virginijus Komskis, vyriausioji specialistė kultūrai Ingrida Jokšienė, architektas Martynas Purvinas, Sigitas Šamborskis. Mergaitės, apsirengusios tautiniais drabužiais, prie abiejų kenotafų, ant kurių surašytos signatarų pavardės, uždegė 24 žibintus, žvakeles, susirinkusiems įteikė po simbolinį Mažosios Lietuvos aktą, padėjo gėlių.

Iš Bitėnų vykome į M. Jankaus muziejų, apžiūrėjome parodą "Praeities ženklai". Parodos atidaryme dalyvavo Pagėgių meras V. Komskis, klaipeidietė dr. Silva Pocyte, Tauragės M. Mažvydo progimnazijos jaunieji šauliai. Muziejaus darbuotoja Lina Vasiliauskaitė papasakojo

pristatė svečių – Tilžės akto signataro Valterio Didžio vaikaitį Martyną Didžį, atvykusį iš Australijos. Martynas į susirinkusius kreipėsi gražia taisyklinga lietuvių kalba, pasidžiaugė, kad Bitėnai – tai vieta, į kurią norisi sugrįžti, kad labai gražios kapinaitės.

Meras V. Komskis paragino šviesti ir gražinti Mažąją Lietuvą. S. Šamborskis padėjo pagėgiškiams už šiltą priėmimą. Ne tik klausėmės pasakojimo, žiūrėjome vaizdo įrašus apie M. Jankaus muziejų. Labai maloniai nuteikė nuostabi koncertinė programa "Praeities pasakos. Kalėdinė impresija". Ją pagal H. K. Anderseno kūrybą atliko Klaipėdos muzikinio teatro aktoriai. Virginija Kochanskytė, Dalia Kužmarskytė, akompaniatorė Inga Maknavičienė. Programa – atsisveikinimas su rudeni, jo palydos ir įžanga į Adventą, šv. Kalėdų laukimas. Kitą dieną atvykome į Mikytus, kur susirinko Karaliaučiaus srities, Klaipėdos ir Kauno kolektyvai. Prie Mikytų kryžkelės paminklo buvo pagerbtos Mažosios Lietuvos genocido aukos.

Nukelta | 9-tą psl.

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Atnaujinti Kanados Namai Londone



Londone, Trafalgar aikštėje, dalyvaujant karalienei Elzbietai ir princui Philip buvo atidaryti atnaujinti Kanados Namai, įsteigti 1925 m. Karalienė apžiūrėjo atnaujintus rūmus, jai buvo įteikti simboliniai Kanados Namų raktai. Po remonto rūmuose įrengta parodų salė, kuri pavadinta karalienės Elzbietos vardu. Joje beveik 300 Kanados menininkų-dailininkų E. Carr, A. Lismer peizažai, fotografai E. Burtynski nuotraukos, skulptorių kūriniai, kuriais galės gėrėtis Kanados namų lankytojai ir svečiai.

Kanados Namai – specialaus Kanados vyriausybės įgaliotojo atstovo (High Commissioner) ir įvairių konsulinų, kultūros, prekybos įstaigų

būstinė, buvo ne kartą uždaroma ir vėl atidaroma. Vienu metu buvo rengiamasi istorinį pastatą parduoti. Vėliau Kanados vyriausybei priėmus sprendimą sujungti abi – Macdonald ir Kanados Namų įstaigas, buvo nutarta parduoti Macdonald namų patalpas. Toks sprendimas leido perpus sumažinti išlaidas šių įstaigų išlaikymui.

Pardavus už \$562 mln. Macdonald Namus, dalis lėšų buvo skirta Kanados Namų atnaujinimui, likę \$300 mln. pervesta į Kanados išdą. Kanados namai iš D. Britanijoje gyvenančių kanadiečių įvairiais mokesčiais už paslaugas ir kitus patarnavimus kasmet surenka ir papildoma Kanados išdą \$3 mln.

Muitinę Detroite statys kanadiečiai

Kanados vyriausybė skiria lėšų naujai muitinei Detroite (JAV). Ilgose derybose dėl naujo tilto Windsor – Detroit statybos JAV atsisakė skirti lėšų muitinės aikštei ir įrangai. Kanada nutarė rūpintis statybomis pati viena, skirdama \$1 bln. Jau pradėti parengiamieji darbai tilto statybai, nutarta su tiltu statyti ir muitinę, vėliau atsiimti lėšas, renkant naudojimo mokesť. Šis būsimasis 6 juostų eismo tiltas, muitinė ir apvažiavimo kelias – labai laukiama statyba

abiejose pusėse. Per Windsor – Detroit sieną keliauja vienas ketvirtadalis visų Kanados – JAV krovininių ir prekių. Yra du tiltai – privatus Ambasadorių ir valstybinis Windsor – Detroit. Ambasadorių tiltas labiausiai naudojamas krovininiams pervežti – vidutiniškai per parą juo pravažiuoja daugiau kaip 28,000 krovininių sunkvežimių, dėl prastovų patikrinimo aikštelėse prarandama daug laiko ir patiriama nemažai nuostolių.

Amžius karjerai – ne kliūtis

Pradėti naują profesinę karjerą niekada ne vėlu. Tai įrodo buvusios Mississaugos miesto merės Hazel McCallion, 94, pavyzdys. Po ilgametės tarnybos miesto savivaldybėje – 12 rinkiminių terminų, 36 metai miesto merės pareigose – visų apgailestavimui, praėjusį rudenį ji atsistatydino, tačiau neilgai naudojosi pensininkės gyvenimo privilegijomis. Vasario mėnesį ji vėl pradėjo naują darbą – Toronto universiteto kvietimu ji tapo specialiaja patarėja šio universiteto Mississaugos sky-

riaus strateginės plėtros sričiai. Prityrusi vadybininkė ir miesto tvarkymo žinovė padės steigti naujus vadybos kursus, rūpintis urbanistikos ir miestų plėtros specialybių programomis. Ji taip pat bus kviečiama skaityti paskaitų, prisidės ugdat darbuotojus viešosioms įstaigoms. Vadovaujant H. McCallion Mississaugos miestas pagal dydį tapo trečiuoju Ontario provincijoje, Kanadoje – šeštoju, pasižymi gerai sutvarkyta aplinka, susisiekiamu, kultūros, sporto, poilsio zonomis.

Pagal *Canadian Press* parengė S. Katkauskaitė

LIETUVIŲ TELKINIuose



Kalgario lietuvių būrys prie Rotušės aikštės, kur Vasario 16-osios proga plevėsavo visą dieną mūsų trispalvė ir jos nuleidimo metu skambėjo Lietuvos ir Kanados himnai
Ntrs. Juozo Zagelio

Argentina

Š.m. VASARIO 16 DIENA Berisso miesto (Argentina) lietuvių bendruomenė, sudaryta iš Lietuvių draugijų "Nemunas" ir "Mindaugas", kartu su lietuviška radijo valandėle "Ecos de Lituania" šventė Lietuvos Nepriklausomybės dieną – paminėjo Vasario 16-ąją. Iškilmė vyko prie lietuviško paminklo "Rūpintojėlis", pačiame Berisso miesto

centre, Argentinoje. Lietuvių šventėje dalyvavo lietuvių draugijos "Nemunas" atstovai, Pasaulio lietuvių bendruomenės valdybos Pietų Amerikos atstovas ir radijo valandėlės "Ecos de Lituania" vedėjas Juan Ignacio Fourment Kalvelis, lietuvių draugijos "Mindaugas" valdybos pirmininkė Vanina Palucas ir bendruomenės nariai. Lietuvos respublikos Nepriklausomybės sukakties 97-ųjų meti-

nių šventę pradėjome Argentinos ir Lietuvos himnais. Po to Catalina Melnesiuk Gabriūnas (Gabriūnaitė) perskaitė LR prezidentės Dalios Grybauskaitės sveikinimą. Apie šią istorinę datą Lietuvai kalbą sakė jaunimo atstovė E. Gabriūnaitė. Šventė tęsėsi Lietuvių draugijos "Nemunas" patalpose, kur buvo padengtas švediškas stalas, visi kartu dainavome *Ilgiausių metų!*
Inf.

St. Petersburg, FL

LAISVĖS GYNĖJŲ DIENA – Sausio 13-oji paminėta Lietuvių klube sausio 11 d. Klubo vicepirmininkė Elena Jasaitienė pakvietė A. Karnienę vesti šios dienos minėjimą. Ji supažindino dalyvius su Lietuvos spaudoje paskelbtais rengiamais Laisvės Gynėjų dienos minėjimais ir pakvietė Vytautą Navicką pasidalinti mintimis apie Sausio 13-osios dienos išgyvenimus. Klausytojai atsidėjo kalbėtojui gausiu plojimu, susikauptimo valandėle pagerbė Sausio 13-tąją žuvusius.

SAUSIO 25, Klubo pirmininkė atsisveikino ir padėkojo už jų darbavimą iš valdybos pasitraukiančioms – sekretorei Rimai Kilbauskienei ir direktorei Danutei Mažeikienei. Sekretorės pareigas perima patyrusi visuomenininkė Genovaitė Gedminienė; direktorės pareigose – Angelė Karnienė ir Ramutė Krikščiukienė. Į Revizijos komisiją įėjo Nijolė Dimienė ir Erika Bertašiūnienė.

Angelė Karnienė

London, ON

VASARIO 15 D. Londone buvo paminėtos 97-sios Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo metinės. Mišių metu buvo nešamos aukos – mūsų tautos relikvijos – Lietuvos vėliavėlė, medinis kryžius ir 3 degančios trispalvės žvakutės. Mišias aukojo kun. Raimundas Bukauskas, OFM. Mišių skaitinius atliko Jurgis Aušrotas, patarnavo Jokūbas Bansevicius. Po Mišių salėje vyko Nepriklausomybės šventės minėjimas ir rodomas lietuviško muzikos koncertas – DVD. Buvo gardžių naminių pyragų su kavute. Aldona V.

MŪSŲ PARAPIJOS METINIS SUSIRINKIMAS numatomas balandžio 19, sekmadienį, tuoj po 3 v.p.p. lietuviškų Mišių vietinės parapijos salėje. Prašome apylinkės lietuvius tą dieną iš anksto pasižymėti kalendoriuose ir ruošti kuo daugiau pamaldose bei susirinkime dalyvauti.

KOVO 8, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Juozą Šulskį, jo tėvus, brolius ir seseris. Inf.



Italija

NAUJAS ITALIJOS LIETUVIŲ TINKLALAPIS. Italijos lietuvių bendruomenė (ILB) pradeda naują etapą savo istorijoje ir pristato naują interneto tinklalapį ltlietuviai.it. Jis atveria galimybę sužinoti, kokie, kaip ir kuo Italijoje gyvena lietuviai, dalintis informacija ir vienyti. Tinklalapis ltlietuviai.it yra pirmoji internetinė platforma, siejanti skirtingų Italijos regionų lietuvius. "Kurdami ltlietuviai.it, domėjomės, ką veikia, kuo užsiima Italijoje gyvenantys lietuviai. Radome prekiaujančių lietuvišku gintaru, kuriančių lino drabužius, vestuvių, švenčių organizatorių, vertėjų, architektų, veiklių mamų, finansininkų, tinklalapių dizainerių, savanoriaujančiųjų ir kt. Turime ambasadų, prekybos rūmus, kunigų kolegiją ir jų svečių na-

mus, lituanistinių mokyklėlių. Tad tinklalapio tikslas yra vienyti, pažinti vieni kitus, padėti, dalintis informacija, pasidžiaugti, kalbėti apie problemas. Tinklalapį sukūrėme keturiose. Vieni kažin, ar toli nueitume, todėl kviečiame regionų atstovus ir visus norinčius, turinčius idėjų ir pasiūlymų kurti jį kartu. Italijoje gyvena daug šaunių jaunų lietuvių, tačiau nėra įkurtos jaunimo sąjungos. ltlietuviai.it galėtų būti puiki erdvė ir proga jaunimui išreikšti save. Čia nėra etatų, visi prisidedame savanoriškai, orientuojamės į komandinį darbą, kūrybinę laisvę ir kokybę", – sakė tinklalapio redaktorė A. Buckutė.

Pasaulio lietuvis, 2015, sausis

Kviečiame klausytis **Marijos radijo** laidų internete: www.marijosradijas.lt, ir pagal galimybes savo auka jį paremti.

TALKA
CREDIT UNION LIMITED

KREDITO KOOPERATYVAS LTD

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

SĄSKAITOS	PASKOLOS
Taupomoji sąskaita 0.25%	Asmeninės nuo 3.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%	Nekiln. turto 1 metų 3.25%
INDĖLIAI	TFSA, RRSP ir RRIF
90 dienų indėliai 0.50%	Kintantčios 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%	1 metams 2.10%
1 m. term. indėliai 2.10%	2 metams 1.75%
2 m. term. indėliai 1.75%	3 metams 2.25%
3 m. term. indėliai 2.25%	4 metams 2.40%
4 m. term. indėliai 2.40%	5 metams 2.50%
5 m. term. indėliai 2.50%	

Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

MASTERCARD KREDITO KORTELE
INTERAC KORTELE

AKTYVAI VIRŠ 87 MILIJONŲ DOLERIŲ

2014 metais nariams
IŠMOKĖJOME

Papildomų palūkanų santaupoms **22%**
Išskaitant
TFSA, RRSP ir RRIF

Nuolaidų skolininkams **11%**

- Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai
- Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir Kanados valdžios iki \$100,000.0 sumos draudimu

DARBO VALANDOS

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p.,
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.
Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p.

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

NEKROLOGAS

...Parveski, Viešpatie, ir mus...

Palydint a.a. Daną Chainauskienę

Po šiame pasaulyje plačių kelionių, "kaip grįžtančius namo paukščius.../ į žemę mūs tėvų, parveski"... Stambiame dailiame juodo/pilko granito paminkle iškaltas muz. J. Strolios žymios giesmės posmo įrašas (pagal P. Jurkaus eiles) nurodo, pažymi, ne vien gan seniai staigiai mirusio Danos vyro Miro Chainausko kapavietę Šv. Petro kapinių aukštumoje, bet... jau kartu ir Danos. Čia palaidota 2015 m. vasario 6, slaugos namuose sausio 31 mirusi Miro bendramintė žmona Danutė Gudelytė-Chainauskienė.

Po ilgakos negalios, palikusi savo jaukų būstą Londone, negrižo II Karo pabaigoje pabėgėle-išeive "į tėvų žemę"... visam išėjo pakeliui į amžinuosius. Gimė Kaune birželio 4, 1926, Viktoro ir Veronikos Gudelių šeimoje. "Pabėgėlių" baltiečių "Baltic DP University" jauna studentė pasiekė Kanadą. Apsistojo "ant visam" įsikurti Londone, kur su Miru, sakytum, vedė du labai skirtingus, lygiagrečius gyvenimus. Dana dirbo žymioje parduotuvėje, augino sūnų Marijų, dukrą Silviją. Su vyru Miru – UWO subrendusiu studentu, BA alumnu – laborantu, įsigijo nuomojamas nuosavybes, jas vedė – praturtėjo. Daug kam šie asmeniniai kieto darbo įsipareigojimai – perpilnai jau ir taip, – būtų per daug užtektini, pakankami.

Neįtikimai abu rado laiko ir vedė labai gyvą "antrą 'lietuvišbės' gyvenimą" – šalia 'pragyvenimo'. Tai, itin aktyvų lietuvių bendruomenėje visuomeninį, ypač su Londono tuometiniu lietuvių gausių šeimų gausiu jaunimu (ir aplink Londono esančių – Tillsonburg, Delhi, Mt. Brydges, Rodney... lietuvių) – mokyklų ir UWO studentais. Daugelis jų pasiekė profesijas, kalba laisvai lietuviškai, o gimė Kanadoje... ir šoko lietuvių tautinius šokius ir lietuviškai dainavo.

Canada Folk Arts Council parinko, siuntė Chainauskų vedamą, mokomą ansamblių "Baltija" nuo Kanados rytų iki vakarų ir 1976 m. į Pietų Ameriką – Argentinoje, Brazilijoje, Urugvajuje tada vykusį Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos kongresą, atstovaujant pačiai Kanadai ir jos liaudies menų organizacijai.

Chainauskams "užsiėmimų" vien su "Baltijos" ansambliu lyg neužteko. Vedė, mokė ir paauglius, ir skautus... ir "antros" jaunystės ansamblių "Sugrįžki jaunyste" – lakiojant po visas liet. taut. šokių šventes Kanadoje ir JAV. Abiem būnant apdovanotiems gražiais balsais – rado pilną laiką chorui "Pašvaistė" ir jos daugelyje kelionių, koncertiniuose renginiuose bei giedant pilnalaikiškai visose apeigose (netikėtai prarastose 2000 metų pradžioje) Šiluvos Marijos RK lietuvių šventovėje ir pa-

rapijoje. Abu rado dar laiko pakeliauti "po svietą", atgaivai...

Šiam "gyvam sidabru" – jų darbams išsamiau įvertinti – pritrūktų ir laiko, ir popieriaus. Pridėtina – a.a. Miras, stipriai remiamas Danos, rado dar "maria" laiko pakartotinai, ypač sumaniai, darbingai vadovauti Londono KLB pirmininku, "išveliant" į Kanados lietuvių dienų Londone kelis renginius ir atstovavo tarp Londono kelių atstovų KLB Krašto Taryboje, net buvo jos vienos kadencijos kultūrinės veiklos vadovu. Šeima patyrė žymių išgyvenimų – aštrių netekčių. Sėmėsi iš ne-



Danos Chainauskienės portretas (aliejus), tapytojas a.a. St. Šetkus, St. Catharines, ON

tikėtų nesėkmių sau stiprybės...

O'Neil Namuose palydint buvo eilė kalbėtojų, dailiai pradėdant KLB Londono pirm. A. Valaškevičienė: *Žmogus tik žemės svečias ir turi grįžti Namu...* Dana su Miru buvo "darbų ir sapnų" vykdytojai, ne svajotojai ir... šios žemelės laikini tik svečiai – sparčiai jau nubyrantys "sidabruojantys dypukai" (ir net jau jų vėliai) – "sovietiniai savitremtiniai" laikini "Lietuvos Kanadoje atkūrėjai", paspartinę savo pastangomis Lietuvą jos kelyje sugrįžtant į LAISVĘ – ne dabarties lakiojantys laikini žemelės turistai.

Po Mary Immaculate Mišių su prel. J. Staškevičium, giedant "Pašvaistės" likučiu, velionė palydėta pakeliui į visų Vienintelius Namus, vienkrypčiu taku... "Gyvenimas nepasibaigia, / tik pasikeičia..." amžinus NAMUS pasiekus. Kam negirdėta, kad "gimstame, kad mirtume; mirštame kad gyventume..." ?

E.G. Petrauskas, London, ON

Prisikėlimo

Kredito Kooperatyvas

Mūsų tikslas ne pelnas,
bet sąžiningas patarnavimas

Tel. 416-532-3400
www.rpcul.com

GIC INDĖLIAI

(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable"	1.30%
1 metų	1.60%
2 metų	1.80%
3 metų	1.90%
4 metų	2.00%
5 metų	2.25%

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita	0.50%
Čekijų sąskaita iki	0.25%
Amerikos dol. sąsk.	0.25%
Amerikos dol. GIC	0.50%
1 metų term. ind.	0.50%

SUTEIKIAME

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama
taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis	1.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis	1.00%
1 metų	1.60%
2 metų	1.80%
3 metų	1.90%
4 metų	2.00%
5 metų	2.25%

Studentų paskolas nuo 3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo 6.85%

NEKILNOJAMO TURTO PASKOLAS

Su nekintančiu nuosimčiu	
1 metų	2.90%
2 metų	3.00%
3 metų	3.00%
4 metų	3.25%
5 metų	3.20%

SUTEIKIAME

- CMHC APDRAUSTAS nekilnojamojo turto paskolas
- KOMERCINES nekilnojamojo turto paskolas

Uždaras su kintančiu nuosimčiu	2.75%
Atviras su kintančiu nuosimčiu 1, 2, 3 metų	3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo turto užstatu	3.50%

MŪSŲ ADRESAS

3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:

Pirm., antr., treč. 9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniai 9:00 - 1:00
Sekmadieniai 8:30 - 12:45

ANAPILYJE

Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd.
Mississauga, ON L5C 1T3

Darbo laikas:

Ketvirtadieniai 12:00 - 7:00
Sekmadieniai 9:00 - 12:30

PRISIKĖLIMO kredito kooperatyvo narių

METINIS

2015 m.

SUSIRINKIMAS

KOVO 24 d.

6:00 v.v.

Narių registracija prasidės 5:30 v.v.

Bus renkami trys direktoriai, trijų metų kadencijoms.

Nominacijų formas galima rasti mūsų tinklapyje
www.rpcul.com arba raštiniėje.

Adresas: 1 Resurrection Rd.
Toronto ON M9A 5G1

LEDAS REFRIGERATION

AIR CONDITIONING & HEATING
PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ

PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti

R. Jareckui

Tel. 416-825-3328

**Padėsiu parduoti
ar nupirkti
namą ar butą.**

Paaukosiu iki **\$1000** jūsų vardu
jūsų nurodytai labdarai
(Prašau paskambinti man dėl daugiau informacijos)

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng.,

Jerzy Kulesza
Sales Representative

Sutton West Realty Inc.,
Brokerage 416.236.8000
kuleza@sympatico.ca

Sutton

Tel. tiesiogiai:
416.568.1604



TEIRAUKITĖS PAS MUS!

affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠĖRIAI

Affiliated Insurance Management Inc.

- visos draudimo paslaugos – namų, automobilio, komercinės, gyvybės
- konkurencinės kainos – pritaikysime planą Jūsų reikmėms
- dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 + 1-888-384-4444

www.affiliatedinsurance.ca + rickd@affiliatedinsurance.ca
344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2



**FOUR SEASONS
REALTY LIMITED**
Brokerage,
67 First Street
Collingwood,
Ontario L9Y 1A2



Angele Šalvaitytė, B.A., Broker
pirkimo ir pardavimo atstovė.
Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428

705-445-8500 ext 247

Elektroninis paštas:
angiesalvaitis@rogers.com

LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

Įteiktos valstybinės premijos



Valstybinės kultūros ir meno premijos laureatai kartu su prezidentė D. Grybauskaitė po apdovanojimo Ntr. R. Dačkauskas

Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė Vasario 16-osios minėjimo išvakarėse įteikė valstybines kultūros ir meno premijas šešioms Lietuvos menininkams. Ji skirta aktoriui Regimantui Adomaičiui už ilgametį indėlį į Lietuvos kultūrą ir meną, už legendinius vaidmenis teatre ir kine bei aktorei Nelei Savičenko už iškilus moterų vaidmenis ir ištikimybę teatro menui.

Valstybinis apdovanojimas skirtas ir dviem literatams – rašytojui ir literatūros kritikui Valentinui Sventickui už aktyvų šiuolaikinio literatūros proceso formavimą bei kritinį vertinimą ir rašytojui Grigorijui Kanovičiui už humanistinių vertybių sklaidą literatūroje, už istorinės atminties jautrumą.

Architektas Rolandas Palekas apdovanotas už miesto ir gamtos darną architektūroje, fotomenininkas Algirdas Šeškus – už originalią šiuolaikinės fotografijos socialumo ir estetikos jungtį.

Knygų mugė Vilniuje

Vasario 19-22 d.d. Lietuvos parodų ir kongresų centre „Litexpo“ šeiminkavo knygų leidėjai, jų kūrėjai ir skaitytojai. Jau 16-ąją kartą Vilniuje vykstančioje knygų mugėje dalyvavo per 300 leidyklų iš Lietuvos ir 15 užsienio valstybių. Mugės dienomis vyko daugiau kaip 400 įvairių renginių – knygų pristatymai, filmų peržiūros, susitikimai su Lietuvos ir užsienio rašytojais, veikė meno parodos, diskusijų klubai. Šiemet mugės tema – detektyvas, Lietuvos literatūros vertėjų sąjunga 2015 metus paskelbė ukrainiečių literatūros metais. Mugės dienomis įteikti apdovanojimai geriausiems rašytojams ir knygų leidėjams.

Geriausia 2014 metų knyga skaitytojais išrinko Rasos Aškinytės romaną „Žmogus, kuriam nieko nereikėjo“. Ge-

riausia praėjusių metų poezijos knyga tapo V. Stankaus leidinys „Iš veidrodžio, už“, geriausia knyga paaugliams pripažinta V. Račicko apysaka „Aš, dviratis, pirmoji meilė ir sumuštiniai su sliekais“, geriausia knyga vaikams – D. Kandrotienės apysaka-pasaka „Spintos istorijos“.

Pagrindinė Metų premija paskirta dailininkui J. Griškevičiui už knygą „Vitas Luckus. Biografija. Kūryba“ (sudarė Margarita Matulytė ir Tatjana Luckienė-Altas; leidykla – Lietuvos fotomenininkų sąjungos Kauno skyrius ir Lietuvos dailės muziejus; spaustuvė – Uždaroji dizaino ir leidybos akcinė bendrovė „Kopa“). Įteikta septintoji Jurgos Ivanauskaitės premija. Laureate šiais metais tapo Giedrė Kazlauskaitė už eilėraščių knygą „Meninos“.

Lietuviški filmai internete

„Lietuvos kino fondas“ – nauja mobilioji programa, kuri suteikia galimybę bet kurioje vietoje, bet kuriuo laiku pasižiūrėti lietuvių kino lobyno filmus savo planšetiniuose kompiuteriuose ar išmaniuose telefonuose. „Lietuvos kino fondo“ archyve daugiau nei 100 vaidybinių ir dokumentinių filmų, 1957-1981 metais sukurtų Lietuvos kino studijoje. Lietuviškojo kino mėgėjai norimus filmus galės pasižiūrėti nemokamai, prisijungdami internetu. Šiuo metu „Liet-

tuvos kino fonde“ yra populiariausi senieji lietuviški meniniai kino filmai: režisieriaus M. Giedrio „Herkus Mantas“, „Nesėtų rugių žydėjimas“, A. Aramino „Andrius“, A. Žebriūno „Seklio Kalio nuotykių“, „Riešutų duona“, „Gražuolė“, A. Puipos „Arkliavaigio duktė“ ir kiti. Planšetėse ar išmaniuose telefonuose prisijungus prie www.kinofondas.lt galima pasižiūrėti ir rečiau rodytus, rež. G. Skvarnavičiaus darbus „Būkite sveiki, ufonautai“ ir kt.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Lietuvaitės didikės, ištekintos į užsienio kraštus

SOFIJA ALŠĖNIŠKĖ-JOGAILIENĖ kilusi iš LDK didikų Alšėnų giminės, ketvirtoji Lenkijos karaliaus Jogailos žmona. Gimė apie 1405 metus, už Jogailos išteikėjo Naugarduke. Susilaukė dviejų sūnų – Vladislavo ir Kazimiero. Sofija ir jos vyras lietuvis Jogaila tapo garsios ir įtakingos visoje Europoje Jogailaičių dinastijos, tai yra Gedimainaičių dinastijos atšakos, pradininkais. Sofija padėjo nemažai pastangų įtvirtindama sūnų teises į sostą. Jos sūnus Kazimieras, būdamas trylikametis, išrinktas Lietuvos didžiuoju kunigaikščiu, vėliau ir Lenkijos karaliumi.

Jogailaičių valdymas Lenkijoje yra laikomas valstybės aukso amžiumi. XVI š. Jogailaičiai valdė Lenkiją, Lietuvą, Čekiją, Vengriją. Keturi Sofijos vaikaičiai tapo valdovais. Karalaitis Kazimieras – vienintelis kanonizuotas Lietuvos šventasis. Amerikiečių istoriografijoje portugalų kilmės istorikas Manuelis Rosa pateikęs versiją, kad Amerikos žemyno atradėjas Kristupas Kolumbas yra Sofijos Jogailienės vaikaičiai, karalienės sūnaus Vladislavo Varniečio sūnus. Tapusi Lenkijos karaliene Sofija pagarsėjo kaip mecenatė. Krokuvėje ji įsteigė mergaičių mokyklą, dosniai rėmė Krokuvos universitetą. Karalienės lėšomis Vavelyje buvo pastatyta tašyto akmens koplyčia, jos užsakymu Šv. Kryžiaus koplyčia ištapyta bizantiškomis freskomis.

SOFIJA VYTAUTAITĖ, vienintelė Vytauto Didžiojo ir Onos duktė, 1390 m. ištekinta už Maskvos didžiojo kunigaikščio Vasilijaus I. Sofija buvo gera politikė, išmintinga, ambicinga, sumaniai stiprinusi valstybės galias. Labai gražiai Sofijos vaidmenį įvertino istorikas Ignas Jonynas: „Sofija Vytautaitė žybtelėjo Rusijos istorijoje kaip iki tol nematytas meteoritas. Ji nebe savo vyro kukli tarnaitė, ji ne tik jam lygi, bet ir stengėsi vadovauti politiniam Maskvos gyvenimui“. Iš gausaus būrio Sofijos ir Vasilijaus vaikų dukrelė Ana buvo sužadėta su Bizantijos imperatoriaus sūnumi. Buvo išsiųsta į Konstantinopolį išmokti graikų kalbos, susipažinti su šalies ir rūmų papročiais. Deja, mergaitė mirė maru.



Menamas Sofijos Alšėniškės atvaizdas



Sofija Vytautaitė

Po vyro Vasilijaus I mirties būsimajam sosto įpėdiniui tebuvo 10 metų, Sofija tapo regente. Jos pastangomis pasikeitė sosto paveldėjimo tvarka. Iki tol po Maskvos didžiojo kunigaikščio mirties sostą paveldėdavęs vienas iš brolių, tačiau broliai tokios teisės neteko ir sostą paveldėjo Sofijos sūnus Vasilijus II. Daug bylojantis faktas, kad mongolų totorių puolimo metu Maskvos gynybai vadovavo 80-metė Sofija, nes sūnus tuo metu buvo išvykęs.

Sofijos dėka Rusijos heraldiniuose ženkluose – Rusijos imperijos herbe ir Maskvos miesto herbe atsirado lietuviškas Vytis, nes Sofijos testamentas buvo patvirtintas antspaudu, kuriame pirmą kartą pavaizduotas raitelis ant žirgo. Iki to laiko būdavo arba įrašomas valdovo vardas, arba išraižomi šventųjų atvaizdai. Mirė Sofija Vytautaitė pasitraukusi į vienuolyną turėdama daugiau nei 80 metų, buvo palaidota Kremliaus Kristaus Dangun Žengimo cerkvėje – didžiųjų kunigaikštienių ir carienių panteone.

CECILIJA ZIEMOVITAITĖ, didžiojo kunigaikščio Algirdo vaikaitė. LDK didžiojo kunigaikščio Algirdo duktė, Jogailos sesuo Aleksandra išteikėjo už Mozūrijos kunigaikščio Ziemovito ir 1393 m. susilaukė dukters Cecilijos, istorinėje literatūroje dažniausiai vadinamos Cimbarca. 1412 m. Cimbarca tapo Ernesto Geležinio Habsburgo žmona, vokiečių istorinėje tradicijoje vadinama „didžiąja motina“, nes ji yra Austrijos ir Ispanijos Habsburgų dinastinių linijų pradininkė.

Lietuvos didžiosios kunigaikštystės moterų galerija būtų nepilna be **BARBOROS RADVILAITĖS**, didiko Jurgio Radvilos dukters, kurią išgarsino ne politika ar kultūra, bet meilė. Galime drąsiai tvirtinti, kad meilė nugalėjo mirtį. Sosto įpėdinis Žygimantas Augustas – Žygimanto Senojo ir karalienės Bonos sūnus susipažino su jau našlaujančia Barbora 1544 m. Karaliaičio pirmoji žmona dar buvo gyva. Po pirmosios žmonos Elžbietos Habsburgaitės mirties Žygimantas Augustas slapta vedė Barborą. Iškilio karūnavimo problema – Lenkijos ponija Barbaros nenorėjo karūnuoti ir siekė, kad karalius su ja išsiskirtų. Tačiau šis pagrasino, kad greičiau atsisakęs sosto nei žmonos, ir Seimas nusileido. Barbora karūnuota 1550 metų gruodį, tačiau 1551 metų gegužę karalienė mirė. Žygimantas Augustas įvykdė žmonos prašymą būti palaidotai Vilniuje – karalienė Barbora Amžinybėje ilsisi Vilniaus arkikatedroje.



Barbora Radvilaitė

SPAUDOS MARGUMYNAI

• Kultūros ministerija 2015-aisiais Naisius paskelbė Mažąją kultūros sostinę. Nuo 2016 metų tokių mažųjų Lietuvos kultūros sostinių turėtų būti 10 – po vieną kiekvienoje apskrityje, skatinant mažųjų Lietuvos miestelių plėtrą ir kultūrinį gyvenimą. Vėliau mažosiomis sostinėmis turėtų tapti vis kitos savivaldybės kaimas ar miestelis.

• Švedijoje, Armijos muziejuje, atidaryta tarptautinė kilnojamoji paroda „Lietuvos didžiųjų kunigaikščių rūmai ir jų atkūrimas“.

• Svarstoma galimybė Vilniuje atkurti Gudų (Baltarusių) muziejų. Lietuvos gudų bendruomenė siūlo atnaujinti 1921-1945 m.

Vilniuje veikusių muziejų, kuris sovietinės okupacijos metais buvo uždarytas. Dabar Vilniuje esantis I. Luckevičiaus vardo Gudų muziejus neturi patalpų parodomis ir negali būti lankomas.

• Atnaujintose Vilniaus apskrityse A. Mickevičiaus viešosios bibliotekos patalpose atveriamą Vaikų biblioteką, įrengta kaip Žinių sodas ir pritaikyta skirtingo amžiaus vaikams bei jaunimui.

• Per gyvenimą bitė darbininkė surenka ne mažiau nei 1 g medaus. Dauguma bičių darbininkių gyvena tik apie mėnesį, jos renka nektarą ir žiedadulkes esant aukštesnei nei 10 laipsnių C temperatūrai. Todėl vienam arbatiniam šaukšteliumi medaus surinkti reikėtų 12 bičių.

Takai abipus Nemuno

Atkelta iš 5-to psl.

Visumos konferencijos "Mažoji Lietuva. Takai abipus Nemuno" vyko Pagėgių kultūros centre. Išanginį žodį tarė S. Šamborskis, sakdamas, kad 2014 metai buvę jubiliejiniai. K. Donelaičiui – 300 metų, Karaliaučiaus lietuvių bendruomenei – 25-eri, Baltų kultūros ir mokslo paramos fondui – vieneri.

Apie Mažosios Lietuvos netektis amžių eigoje kalbėjo dr. Martynas Purvinas, archi-



Violončele groja Kauno J. Gruodžio konservatorijos moksleivė Gailė Austėja Šamborskytė, kuriai akompanuoja jos bendraklasis Tadas Rubys

tektas, Mažosios Lietuvos kultūros paveldo, kraštovaizdžio, urbanistikos ir senųjų kaimų tyrėjas. Dr. M. Purvinas papasakojo, kaip su žmona architektė Marija tiria Mažosios Lietuvos paveldą, Klaipėdos, Karaliaučiaus kraštų kapines ir paminklus, kaip renka medžiagą Vokietijos archyvuose, kaip projektavo Mažosios Lietuvos Bitėnų – Rambyno kapinaites. 1996 m. kartu su visuomenės veikėju, žodninku, enciklopedininku V. Pėteraičiu 1996 m. pradėjo Mažosios Lietuvos enciklopedijos rengimą. Suprojektavo antkapius Vydūnui ir M. Jankui, aprašė pamario kaimus per 500 metų. Kaimas, kaip sakė pranešėjas, buvo Mažosios Lietuvos gyvenimo pagrindas, lietuviškiausi plotai buvo kaimuose, juose sukurtai, ką vadiname Mažąja Lietuva. Dr. M. Purvinas 2011 m. išleido knygą *Mažosios Lietuvos etnografiniai kaimai*, o šiemet – didelės apimties mokslinę monografiją *Mažosios Lietuvos kaimų istorinė raida*, kurią pristatė renginio dalyviams.

Istoriko, Mokslo ir enciklopedijų leidybos centro vyresniojo mokslinio redaktoriaus A. Matulevičiaus pranešimo tema – "Tilžės aktas – Mažosios Lietuvos nepriklausomybės ir prisijungimo prie Lietuvos valstybės legitiminis dokumentas". Pranešėjas nušvietė lietuvininkų atsiskyrimo nuo Vokietijos imperijos ir nuo Prūsijos karalystės ištakas. Viena reikšmingiausių dienų Mažosios Lietuvos istorijoje, kaip sakė pranešėjas, – lapkričio 30-oji, kai 24 Mažosios Lietuvos tautinės tarybos nariai Tilžėje pasirašė prisijungimo prie Lietuvos valstybės Deklaraciją, t.y. Tilžės aktą. Dr. A. Matulevičius perskaitė šį Aktą, kurio tekstas trumpas, bet prasmingas ir reikšmingas.

Karaliaučiaus krašto LB pirm. S. Šamborskis skaitė pranešimą apie Mažosios Lie-

tuvos etnocidą, priminė, kad spalio 16 d. yra Mažosios Lietuvos genocido diena. Sigitas kalbėjo apie šios bendruomenės, kuriai sukako 25-eri metai, darbą, rodė nuotraukas iš reikšmingiausių bendruomenės renginių.

Karaliaučiaus lietuvių R. Daujotaitė-Leonova pasidžiaugė dr. M. Purvino knyga, kurioje tūkstantis puslapių. Padėkos žodžius tarė dr. A. Matulevičiui, dr. N. Kitkauskui, S. Šamborskiiui, kuris vis sukviečia į įdomius renginius, perskaitė poemėlę *Dvi Tėvynės*, padovanojo savo knygą *Minčių vainikas*. Rašytoja E. Untulienė-Kreft pristatė savo knygos *Iš teismo salės* antrąją dalį, papasakojo apie aprašytą moters gyvenimą.

Karaliaučiaus krašto lietuvių bendruomenę 25-čio proga sveikino Pagėgių bendruomenės pirmininkas Edmundas Incius, dėkojo už indėlį į lietuviybės aruodą.

Konferencijoje buvo pristatyta paroda "Mažosios Lietuvos tautinis kostiumas". Ją atvežė Lietuvos Liaudies kultūros centro Teatro skyriaus vyr. specialistas režisierius ir aktorius R. Abukevičius. Autentiškų kostiumų atkūrimo pagal K. Donelaičio *Metų* personažus projektas buvo sumanytas 2006 m. Aktorius ir režisierius skaitė K. Donelaitį, girdėjome ištraukas iš poeto kūrybos, jo mintis, įrašus iš Tolminkiemio šventovės įrašų knygos. Susirinkusiems buvo parodyti 1989 m. Lietuvos kino studijos dokumentiniai filmai *Tolminkiemis* ir *Tilžės šventė*.

I. Jokšienė, Pagėgių savivaldybės vyriausioji specialistė kultūrai, padėjo už renginį. Po oficialiosios dalies klausėmės šventinio koncerto, kuriame dalyvavo Karaliaučiaus L. Rėzos lietuvių kultūros draugijos ansambliai "Penki vaikai" ir "Gabija" (vad. A. Karmilavičius), Tilžės (Sovetsko) Vydūno lietuvių kultūros draugijos ir Ragainės (Nemano) moterų ansamblis "Birutė" (vad. N. Kiseliova). Nuotainkingomis dainomis džiugino Pilkalnio (Dobrovolsko) kazokų dainos ansamblis "Ataman" (vad. J. Asakavičius), Klaipėdos rajono Veiviržėnų kultūros centro Daukšaičių filialo kaimo kapela "Ritin dobil", vadovaujama J. Barabuškos. Koncertavo Kauno folkloro klubas "Liktuzė" (vad. J. Svidinskienė). Violončele grojo Kauno J. Gruodžio konservatorijos moksleivė G.A. Šamborskytė, kuriai akompanavo jos bendraklasis T. Rubys. Lietuvos ir Karaliaučiaus krašto lietuvius jungia bendra istorija, iš amžių glūdumos atėjusi lietuvių kalba, įžymūs krašto šviesuoliai M. Mažvydas, Donelaitis, Vydūnas ir kt. Visi esame lyg giminės, vienos Tėvynės Lietuvos vaikai.



Visuotinis metinis narių susirinkimas šaukiamas

2015 m. kovo 22, sekmadienį, 1 v.p.p.

Toronto Lietuvių Namuose, 1573 Bloor St.W., Toronto.

Dalyvaujančių registracija prasideda 12.30 v.p.p.

63-čiojo metinio susirinkimo darbotvarkė:

1. Susirinkimo atidarymas.
2. Pranešimai: a) Valdybos pirmininkės; b) Generalinio direktoriaus; c) Revizijos komiteto; d) Revizoriaus.
3. Diskusijos dėl pranešimų.
4. Revizorių tvirtinimas.
5. Rinkimai: 3 narių į Valdybą.
6. Sumanymai.
7. Susirinkimo uždarymas.

Kandidatų nominacijos turi būti įteiktos ne vėliau kaip 5 v.p.p., 2015 m. vasario 20 d. – t.y. dvidešimt darbo dienų prieš metinį susirinkimą.

2014 metų finansinių ataskaitų kopijos, Revizijos komiteto ir revizoriaus ataskaitos bei 2014 metų visuotinio susirinkimo apžvalga bus prieinami metinio susirinkimo metu ir 10 dienų iki jo.

The Parama Mobile App is here!



FREE in the App Store



Check account balances, transfer funds, send e-transfers & view account history while on-the-go!

TAUPOMOJI SĄSKAITA

"TFSA" (Neapmokestinama taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų	1.50%
1 metų	1.65%
2 metų	1.90%
3 metų	2.15%
4 metų	2.35%
5 metų	2.55%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

"PLANAS 24" Kasdieninių palūkanų čekių /taupomoji	
Balansas: \$0 - \$4,999.99	0.025%
\$5,000.00 - \$9,999.99	0.100%
\$10,000.00 - \$24,999.99	0.150%
\$25,000.00 - \$59,999.99	0.250%
Virš \$60,000.00	0.500%

PLANAS 24

Aukštesni nuošimčiai ir nemokami čekių patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 0.10%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO PASKOLOS

Atviras, kintamųjų palūkanų	3.25%
Uždarytas, kintamųjų palūkanų	2.85%
1 metų pastovių palūkanų, atviras	3.00%
1 metų	2.85%
2 metų	3.05%
3 metų	3.15%
4 metų	3.25%
5 metų	3.40%

Komercinės kredito paskolos suteikiamos pagal pareikalavimą

INVESTICINĖ SĄSKAITA

"GIC" INDĖLIAI (Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų	1.55%
2 metų	1.80%
3 metų	2.05%
4 metų	2.25%
5 metų	2.45%
1 metų iškeičiamas	1.35%
1 metų JAV dolerių	0.40%

PENSIJŲ FONDAI

Kasdieninių kintamųjų palūkanų	1.40%
1 metų	1.65%
2 metų	1.90%
3 metų	2.15%
4 metų	2.35%
5 metų	2.55%

RIBOTAS KREDITAS SU NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 3.50% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS 5.50% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 7.0% ir aukščiau

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo



www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1 1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

AKTYVAI per \$220,000,000



Dr. Sky Našlėnas
Certified Orthodontist
Associate Staff at the Hospital
for Sick Children

royal york
ORTHODONTICS
smile more.

BRACES FOR CHILDREN AND ADULTS

ELITE Invisalign Providers

SW corner of Bloor and Royal York Rd.

www.RoyalYorkOrtho.com

tel. 416 207-0885

Ata

MONIKA POVILAITIENĒ

visada pasiliks mūsu širdyse

Liūdime ir reiškiamo užuojautą giminėms, draugams ir visai plačiai visuomenei –

KLB Toronto apylinkės valdyba

Labdaros slaugos namų žinios

- Labdaros slaugos namų direktorių tarybos posėdis įvyko vasario 24 d. Buvo pristatyta ir patvirtinta Chaplin & Assoc. auditorių ataskaita už praėjusius 2014 metus. Robert Berg (ACC Manager) pristatė 2015 metų Slaugos namų biudžetą, kurį patvirtino direktorių taryba. Patvirtinta metinio Labdaros fondo narių susirinkimo eiga. Metinis susirinkimas įvyks Prisikėlimo parapijos salėje š.m. balandžio 19 d. Registracija 1 v.p.p. Susirinkimo pradžia 2 v.p.p. Yra laisvos 3 direktorių ir 2 revizorių vietos. Anketas pareiškimams kandidatuoti galima gauti Slaugos namuose.
- Paskirtos 5 Labdaros fondo stipendijos studentams. Jos buvo įteiktos Labdaros patalpose kovo 1 d.
- 18 žmonių užsiregistravo ir stropiai lanko 12 savaitių trukmės apsaugojimo nuo kritimų klases Labdaros slaugos namuose 2-4 val. trečiadieniais po pietų. Vietų dar yra pavasario ir vasaros sesijoms. Jas veda registruoti kinesiologai. Klasės stiprinančios pusiausvyrą, lankstumą ir eiseną nekainuoja pristačius OHIP numerį. Registruotis tel. (416) 243-0127 ext. 237.
- Aptarti būdai kaip geriau pranešti Slaugos namų gyventojų šeimoms, kai Slaugos namuose įvyksta ligos protrūkis ("outbreak"). Nutarta

- pajungti kompiuterių bei telefonų technologija, kuri, tikimasi, greitai praneš šeimoms, kad gyventojai serga ir kokios jų lankymo sąlygos.
- Trečiadienį kovo 4, nuo 10 v.r. iki 2.30 v.p.p., Slaugos namuose švėsime Kaziuko mugę. Bus galima gauti namie gamintų vaflių su kava bei arbatos.
- Šeštadienį, kovo 7, 2 v.p.p. Slaugos namų apatinėje salėje vyks kanklių ir akordeono muzikos koncertas gyventojams.
- Trečiadienį, kovo 11, nuo 2-3.30 val. p.p. minėsime Lietuvos nepriklausomybės atstatymą. Kalbės KLB pirmininkė Joana Kuras.
- Penktadienį, kovo 20, švėsime pirmą pavasario dieną su Karibų salų muzikos koncertu 2 v.p.p. Slaugos namų apatinėje salėje.
- Lilės Turūtaitės vadovaujamas "Dainos" pensininkų choras atliks gyventojams koncertą Labdaros trečiadienį, kovo 25, 2 v.p.p.
- Nuoširdi padėka Nijolei Slivinskienei už \$200 auką Slaugos namų Snoezelen kambario įrengimams.
- Pirmininkė Gražina Laurinaitytė išreiškė užuojautą Vidai Renyi, netekus sūnėno Simono Ramanausko.
- Kitas direktorių tarybos posėdis įvyks kovo 24 d.

Gabija

Lituanikos skyriaus kilnojamoji paroda

2014 metus Lietuvos nacionalinės M. Mažvydo bibliotekos Lituanikos skyrius užbaigė nauja kilnojamą paroda "Lietuviškoji leidyba Vakarų Europoje, 1945-1952", su kuria planuoja apkeliauti ne vieną Europos lietuvių bendruomenę ir telkinį. Paroda, pasakojanti apie turtingą ir įdomią lietuvių DP (angl. "Displaced Persons" – perkeltieji asmenys) leidybinę veiklą pokariu, kuriama LNB Lituanikos skyriuje saugomo rinkinio *Lietuvių DP spaudos rinkinys, 1945-1952 m.* pagrindu, 2011 metais įtrauktu į UNESCO programos "Pasaulio atmintis" Lietuvos nacionalinį registrą.

Rinkinys pradėtas formuoti 1990 m. Lietuvai atkūrus nepriklausomybę, kai biblioteką iš gausaus skaičiaus Vakaruose įsikūrusių užsienio lietuvių organizacijų bei pavienių asmenų ėmė pasiekti 1945-1990 m. iševijoje publikuotos ir iki tol neturėtos knygos bei periodinė spauda. Nors pavienių 1945-1952 m. Vokietijoje leistų lietuvių spaudinių yra daugelyje šalies bibliotekų, kitose publikuotą paveldą kaupiančiose institucijose, LNB saugomas rinkinys yra pilniausias, išsamiausiai atspindintis minėto laikotarpio lietuvių DP leidybą.

Rinkinyje sukaupti spaudiniai – unikalus sudėtingo istorinio laikotarpio dokumentinis liudijimas, atskleidžiantis po Antrojo pasaulinio karo pabėgėlių stovyklose atsidūrusių lietuvių padėtį ir aplinkybes. Antrajam pasauliniam karui baigiantis ir sovietams antrą kartą okupuojant Lietuvą, dėl politinių priežasčių šalį buvo priversti palikti apie 70,000 jos piliečių, kurių didžiąją dalį sudarė inteligentijos atstovai, mokslo, meno,

kultūros žmonės. Atsidūrus Vakaruose, dauguma jų buvo įkurdinti sąjungininkų kontroliuojamose Vakarų Vokietijos DP stovyklose.

Kilnojamojoje, trimis kalbomis (lietuvių, anglų ir vokiečių) paruoštoje parodoje, kurią sudaro 15 stendų, lankytojai susipažins su įvairiapuse DP stovyklose gyvenusių lietuvių veikla: pirmaisiais 1944-1945 metais pasirodžiusiais leidiniais Vakarų Europoje, DP stovyklinės leidybos pradžia, švietimo, mokslo bei profesiniams poreikiams skirta literatūra, grožinė kūryba, religinio turinio spauda, propagandinio turinio literatūra, siekiančia atskleisti Lietuvos ir lietuvių situaciją okupacijos sąlygomis, humoristiniais leidiniais ir net leidiniais, leistais laivuose, lietuviams jau paliekant Vakarų Europos krantus.

Spaudinių leidybos geografija plati ir apima beveik visų didžiųjų DP stovyklų lietuvių telkinius: Freiburgą, Tuebingeną, Detmoldą, Merbecką, Oldenburgą, Greveną, Memmingeną, Augsburgą, Muencheną ir Wiesbadeną. Paroda supažindina ne tik su Vokietijoje leistais lietuviš-

kais leidiniais (iš 269 pokario Vokietijoje buvusių DP stovyklų net 113-oje gyveno ir lietuviai), bet ir lietuvių leidybine veikla Austrijoje, Italijoje, Šveicarijoje, Prancūzijoje, Didžiojoje Britanijoje, Belgijoje, Danijoje, Švedijoje ir Norvegijoje.

Nauja paroda pateikia ne tik vaizdinę ir žodinę informaciją. Išmaniaisiais telefonais besinaudojantys lankytojai galės pasiklausyti parodos pristatymo garso įrašo bei išgirsti dviejų DP stovyklose gyvenusių Amerikos lietuvių – Jono Kavaliūno ir Alfonso Šešplaukio-Tyruolio pasakojimų apie tuometines lietuviškos leidybos sąlygas ir iššūkius.

Paroda skiriama ne tik Lietuvoje gyvenantiems žmonėms. Jos rengėjai tikisi, jog ja susidomės ir užsienyje gyvenantys lietuviai – ne tik dėl nesudėtingo ir daug nekainuojančio jos pervežimo (15 stendų – tai penkiolika 88x212 cm dydžio rulonų), bet ir turinio. Jei norite, kad paroda "Lietuviškoji leidyba Vakarų Europoje, 1945-1952" atvyktų ir į jūsų lietuvišką telkinį, parašykite mums el.adresu: j.budriuniene@lnb.lt.

Pasaulio lietuvis, 2015, sausis

DABAR YRA GERA PROGA PARDUOTI namą/condo, kai yra aukščiausios kainos ir GERIAUSIA PIRKTI, kai ipotekos (morgičių) nuošimčiai labai žemi.

Prizadu gerą patarnavimą.

SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker
RE/MAX WEST REALTY tiesiog **416-879-4937**
ar į namus **416-231-4937**



DR. STASYS DUBICKAS

DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington

(tarp QEW ir Lakeshore Rd.)

Privati AUTO-AKŠTĖ ("parking")

(905) 333-5553

www.Dr.Dubickas.com

SMITH MONUMENT CO. LTD

(nuo 1919 metu)

- ▲ Gaminame paminklus, bronzines plokštes, atminimo lenteles.
- ▲ Puošiamo lietuviškais ornamentais pagal klientų pageidavimus.
- ▲ Patarnaujame lietuviams daugiau kaip 20 metų.
- ▲ Garantuojame aukščiausios kokybės darbą.

Skambinti tel. **(416) 769-0674**

Adresas: 349 Weston Road
(tarp Eglinton ir St. Clair)
Toronto, Ontario M6N 3P7



ROYAL LEPAGE



Jei norite pirkti ar parduoti namą, ar gauti informaciją, prašau man paskambinti. Prizadu mielai ir sąžiningai patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West

Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. **(416) 762-8255** Fax. **(416) 762-8853**



Turner & Porter

LAI DOTUVIŲ NAMAI

TORONTE
ETOBICOKE

ir

MISSISSAUGOJE

SPORTAS

Senjorų krepšinis

Varžybų data: kovo 28-29 d.d., 2015 m. (<http://salfass.org/senjoru-turnyras/>). Apšilimas, atvykusių komandų registracija: kovo 28 d. 10-10.30 v.r. Registracija snaiperio / Tritaškių konkursui: 10.30-10.45 v.r. Varžybų atidarymas: 10.45-11 v.r. Varžybų pradžia: 11 v.r.–4 v.p.p. Adresas: 4404 Burns Rd, Palm Beach Gardens, FL 33410. Komandų registracija: registruotis iki š.m. kovo 15 d., arvisb@hotmail.com arba tel. (561) 574-0027, varžybų komandinis mokestis \$350. Čekį išrašyti: Lithuanian Education and Culture Center, siųsti adresu: 9017 W. Highland Pines Blvd., Palm Beach Gardens, FL 33418. Rekomenduojamas viešbutis: Double Tree by Hilton, 4431 PGA Boulevard, Palm Beach Gardens, Florida, 33410. Po komandų registracijos, t.y. kovo 15 d. paskelbsime komandų skaičių ir tvarkaraštį.

Tournament Fee \$350. Write checks to: Lithuanian Education and Culture Center, 9017 W. Highland Pines

RESURRECTION CREDIT UNION LIMITED
NOTICE OF ANNUAL MEETING OF MEMBERS

NOTICE IS HEREBY GIVEN that an annual meeting (the "Meeting") of the members of Resurrection Credit Union Limited (the "Credit Union") will be held at Resurrection Parish Hall at 1 Resurrection Road, Toronto, Ontario, M9A 5G1 on Tuesday March 24 at 6:00pm (Toronto time), for the following purposes:

1. To receive the reports of the Credit Union's Board of Directors, Chief Financial Officer, Audit Committee, Loans Officer and Auditors, as well as to receive the Credit Union's audited financial statements for its fiscal year ended December 31, 2014. Copies of such financial statements and the reports of the Auditors and the Audit Committee will be available at either branch of the Credit Union by March 13, 2015 and at the Meeting.
2. To appoint the auditors for the Credit Union's fiscal year ending December 31, 2015 and to authorize the directors to fix the remuneration of the auditors. Tinkham and Associates are currently the auditors of the Credit Union and the Board of Directors is recommending that the members reappoint Tinkham and Associates, as the auditors of the Credit Union for its financial year ending December 31, 2015.
3. To elect three (3) directors, in each case for three (3) year terms.
4. To transact such other business as may properly be brought before an annual meeting of members.

Registration for the Meeting shall begin at 5:30 p.m. (Toronto time), please bring your passbook or account statement to register.

DATED the 2nd day of February, 2015.

BY ORDER OF THE BOARD

J. Adamonis-Danaitis Secretary

Blvd., Palm Beach Gardens, FL 33418. Recommended hotel DoubleTree by Hilton 4431 PGA Boulevard Palm Beach Gardens, Florida, 33410 (map). Tournament teams and schedule will be published after registration is complete, after March 15. **Inf.**

Patriotų premijos

Lietuvos Krašto apsaugos ministerija (KAM) paskyrė tris patriotų premijas. Justinas Sajauskas bus apdovanotas už partizanų epo istorijas knygoje *Neužmirštami Suvalkijos*

vardai. Daliai Stakytei-Anysienei, Laimai Petrauskaitei VanderStoep ir Daliai Cidzikaitei už nelengvą istorinę atmintį be interpretacijų knygoje *Manėm, kad greit grįšim. 18 pasakojimų apie pasitraukimą į Vakarų 1940-1944*. Miglei Anušauskaitei ir Gerdai Jord premija skirta "už drąsų ir netikėtą žvilgsnį į Lietuvą įkvepiančią istoriją" knygoje *10 litų*, pranešė Lietuvos leidėjų draugija.

Krašto apsaugos ministerija ir Lietuvos leidėjų draugija jau penktus metus iš eilės renka pilietiškiausias bei patriotiškiausias metų knygas. Šiemet konkurse dalyvavo 27 knygos. Patriotų premijų laureatai bus apdovanoti Vilniaus knygų mugėje. Patriotų premijų konkursas rengiamas jau penktą kartą. Šiomis premijomis siekiama skatinti Lietuvos ir užsienio autorius rašyti pilietiškumo ir patriotizmo tematika, per knygą skiepyti meilę ir ištikimybę šaliai. Konkursui teikiamos grožinės, memuarinio pobūdžio, ugdymo, mokslo populiarinimo srities knygos, išleistos per paskutinius vienerius kalendorinius metus Lietuvoje ir kitose šalyse.

Daugiau skaitykite: <http://lzinios.lt/lzinios/Lietuvoje/paskirtos-trys-patriotu-premijos/196945>. *Lietuvos žinios*

ES ir Kanados laisvosios prekybos sutartis

Apskritojo stalo diskusijoje vasario 19 d. su Kanados parlamento bendruomenių rūmų Žemės ūkio komiteto pirmininku Ben Shipley Lietuvos ambasadorius Otavoje Vytautas Žalys akcentavo būtinybę pasinaudoti ES ir Kanados laisvosios prekybos sutartimi šalinant dirbtines kliūtis lietuviškiems produktams patekti į 35 mln. vartotojų turinčią rinką.

Susitikime aptarti aktualiausi žemės ūkio klausimai ir būsimi pokyčiai įsigaliojus ES ir Kanados laisvosios prekybos sutarčiai. "Užsienio prekyba negali būti vienos krypties gatvė. Tikimės, kad įsigaliojus Laisvosios prekybos sutarčiai, šie dirbtiniai trukdžiai bus pašalinti, o Kanados vartotojai turės galimybę rinktis daugiau kokybiškų produktų, tarp jų – ir iš lietuviškų", – sakė ambasadorius.

ES ir Kanados ekonomikos ir prekybos susitarimas, dėl kurio sutarta dar praėjusį rugsėjį, vadinamas vienu ambicingiausių ES laisvosios prekybos susitarimų – jam įsigaliojus, bus panaikinta daugiau nei 98 % muitų tarifų.

URM Informacijos ir viešųjų ryšių departamentas
Visuomenės informavimo skyrius, tel. 236 2458

ĮVAIRIOS ŽINIOS

• Europos Komisija patvirtino Lietuvos kaimo plėtros 2014-2020 m. programą. Lietuvos kaimo plėtros programa – tai vienas pagrindinių artimiausių septynerių metų laikotarpio šalies žemės ūkio ir kaimo plėtros finansinių veiklos instrumentų. Lietuvos kaimo plėtros 2014-2020 m. programos biudžetas siekia 1,98 bln. Eu.

• Lietuvos žvejai galės žvejoti Ramiajame vandenyne. Mūsų valstybės žvejams paskirta 4,900 tonų leistinų

sužvejoti stauridžių kvota. Lietuva šią kvotą gauna kiekvienais metais, šiemet ji yra šiek tiek didesnė negu įprastai. Tai geros žinios žvejams, kurie gauda ir tolimuosiuose vandenyse. N. Zelandijoje įvyko trečiasis metinis Pietų Ramiojo vandenyno regioninės žvejybos valdymo organizacijos susitikimas. Buvo nuspręsta, kad 2015 m. bendrasis stauridžių išteklis sieks 410, 000 tonų. Šį kiekį tarpusavyje pasidalijo keliolika šalių: Čilė, Kinija, Ekvadoras, Europos sąjunga, Farerų salos, Korėja, Peru, Rusijos federacija ir Vanuatu. ES teko 28,100 tonų stauridžių bendro leidžiamo sugauti kiekio 2015 metams. **Inf.**

Waterside 9th Line
DENTAL DENTAL

Dr. Gintarė Sungailienė

(905) 271 7171

(905) 785 3900

1252 Hurontario St.

3945 Doug Leavens Blvd.

Mississauga, L5G 3H3

Mississauga, L5N 0A5

www.watersidedental.ca

www.9thlinedental.ca

Advokatas

ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.
PACE LAW FIRM

- ◆ ieškiniams dėl žalos, atsiradusios ryšium su kūno sužalojimu
- ◆ imigracija į Kanadą
- ◆ testamentai ir įgaliojimai
- ◆ palikimų administravimas
- ◆ nekilnojamo turto sandoriai
- ◆ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

NAUJAS ADRESAS: 300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809

Tinklapis: www.pacelawfirm.com El. paštas: alpace@pacelawfirm.com

Kanados Lietuvių
Lithuanian Canadian



Fondas
Foundation

1 Resurrection Rd. Toronto ON, M9A 5G1

Tel: 416-239-9889
lfondas@on.nbn.com

Kanados lietuvių

MUZIEJUS-ARCHYVAS

remiamas KLF
kiekvienais metais per KLB

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!

Remkime lietuviybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime savo fondų gyvybės draudimuose
bei savo testamentuose

[našams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčių]

ROYAL LEPAGE



Namą ar butą perkant,
parduodant Jums sąžiningai
patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

Įstaigos – 416-236-1871
Namų – 416-763-7297

Tinklapis: www.dalindateam.com

NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES,
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

Ieško padėjėjų

FIRMA, užsiimanti
marmurinių/granitinių
štalviršių instaliacija,
PASTOVIAM DARBUI
ieško meistro padėjėjų.

Norintys gauti daugiau
informacijos, prašomi
skambinti NIKUI

tel. 905.424.1133

arba apsilankyti
internetiniu adresu

www.NerasEnterprises.com

TORONTO

Anapilio parapijos žinios

• Praeitais savaitgaliais buvo skirtas viso pasaulio lietuvių maldai už tikinčiąją Lietuvą. Tą progą mūsų parapijose buvo renkama antroji rinkliava tikinčiajai Lietuvai.

• Švenčiant Pašvęstojo gyvenimo metus, praicitą sekmadienį duonos ir vyno dovanas Mišių aukai atnešė Žukauskų šeima: Valdas ir Nijolė. Pašvęstojo gyvenimo metų žvakę bei Šv. Raštą dovanojome Stravinskų šeimai ir palydėjome maldos savaitėn ruošti ateinančio sekmadienio Mišioms.

• Kovo 6 yra pirmasis mėnesio penktadienis. Tą dieną po 8.30 v.r. Mišių – Šventoji Valanda prie išstatyto Švenčiausiojo.

• Kovo 7-8 dienų naktį laikrodžiai pasukami 1 val. pirmyn.

• Ateinantį savaitgalį mūsų parapijose Gavėnios susikauptis ves Kauno kunigų seminarijos klierikų ugdytojas ir nuolatinis diakonas ugdymo centro direktorius kun. Kęstutis Genys.

• Lietuvos kankinių šventovėje susikauptis tvarka: kovo 7, šeštadienį, 11 v.r. bus Mišios su pamokslu, o vakare 7 val. Mišios su pamokslu ir po Mišių parapijos salėje susitikimas su susikauptimo vedėju prie suneštinių vaišių stalo; kovo 8, sekmadienį, 10 v.r. Mišios su pamokslu. Išpažinčių susikauptimo vedėjas visada klausys prieš ir po Mišių. Anapilio autobusėlis Gavėnios susikauptimo Anapilyje metu veš maldininkus nuo "Vilniaus rūmų" Anapilin šeštadienį 9.30 v.r. ir atgal parveš po susikauptimo pamaldų. Sekmadienį autobusėlis veš maldininkus įprasta sekmadienio tvarka.

• Delhi miesto Šv. Kazimiero parapijos šventovėje susikauptimas bus kovo 7, šeštadienį, 3 v.p.p. Išpažinčių bus klausoma prieš Mišias.

• Wasaga Beach miesto Gerojo Ganytojo misijos šventovėje susikauptimas bus kovo 8, sekmadienį, 2 v.p.p. Išpažinčių bus klausoma prieš Mišias.

• Tikinčiosios Šeimos (Family of Faith) vėjus, stiprinimui Toronto arkivyskupijos bei jos parapijų, mūsų parapijoje jau baigiasi. Visi parapijiečiai ir parapijos rėmėjai buvo supažindinti su šiuo vėjumi bei jo tikslais ir turėjo laiko maldingam apsisprendimui bei atsakymui, ar jie šį vėjų parems. Nuširdžiai dėkojame tiems, kurie šį vėjų parėmė savo aukomis/pažadais. Suprantame, kad ne visi galėjo paremti dėl finansinių ar kitokių priežasčių. Prašome visus – tiek aukojusius, tiek ir neaukojusius – paremti vėjų savo maldomis, prašant Aukščiausiąjį, kad stiprinimas tikėjimo ir pasirošimas ateičiai taptų tikrove. Jei dar kas norėtų paaukoti ar papildyti savo auką/pažadą, prašome kreiptis tiesiogiai į kleboną tel.: (905) 277-4320 arba el-paštu: revytas@yahoo.com iki kovo mėnesio pabaigos. Vėliau visos žinios apie vėjų bus galima gauti tik iš vėjus centrines raštinės.

• Norintiems eiti Susitakymo sakramento (išpažinties)

Prisikėlimo parapijos žinios

• Kovo 8 d. – Kaziuko mugė; kovo 13-24 d.d. mūsų parapijoje lankysis kun. Julius Sasnauskas, OFM, ir pateiks Šventojo Tėvo Pranciškaus knygą *Evangelii Gaudium*; balandžio 5 d. – Velykos; balandžio 12 d. 11 v.r. – Mišios prisimenant a.a. muziką Joną Govėdą; balandžio 17-18 d.d. – vartotų drabužių ir daiktų išpardavimas; gegužės 3 d. – Pirmoji komunija; gegužės 24 d. – Sekminės; birželio 6-7 d.d. – "Kretingos" stovyklos darbo savaitgalis; birželio 7 d. – Sutvirtinimas.

• "Kretingos" stovykla – angliškai kalbantiems liepos 12-25 d.d.; lietuviškai kalbantiems liepos 26 d. – rugpjūčio 8 d.; Šeimų stovykla – rugpjūčio 9-14 d.d.; "Romuvos" stovykla – rugpjūčio 16-22 d.d.

• Sveikiname Vytautą Biretą, apdovanotą Lietuvos respublikos Užsienio reikalų ministerijos garbės ženklą "Lietuvos diplomatijos žvaigždė".

• Sveikiname Kazimierus ir Kazimieras ir linkime daug sveikatos, tikėjimo, Viešpaties palaimos.

• Mirties pranešimas: a.a. Algirdas Vosylius, 87 m. Palaidotas iš Prisikėlimo parapijos šventovės. Paliko dukrą Teresą ir sūnų Mark.

• Mišios sekmadienį kovo 8: 8 v.r. už a.a. Bronių Gylį; 9 v.r. už a.a. J.P. Dovidaičius; 11 v.r. už gyvus ir mirusius parapijiečius; už a.a. Vaclovą ir Edmundą Jurevičius; už a.a. Jeronimą Pleinį; už a.a. Antaną Bumbulį (5 m.); už a.a. Joną Greičiūną; už a.a. Tomą Pranaity (1 m.); už a.a. Adelę Baronaitienę; už a.a. Kazimierą Kiaunę ir Kazimierą Baltrūną; už a.a. Anicetą ir Eleną Prialgauskus.



Kanados lietuvių jaunimo sąjungos valdybos narės. Iš k. Joana Ažubalytė, Vida Naudžiūnaitė, Skaidra Puodžiūnaitė ir Aleksandra Šarūnaitė Toronto apylinkės Nepriklausomybės minėjime Prisikėlimo parapijoje vasario 21 d. Ntr. R. Puterio

SKAUTŲ VEIKLA

Skautų "Kaziuko mugė" įvyks sekmadienį, kovo 8, Prisikėlimo parapijoje. Skautai uniformuoti dalyvaus 9 val. r. Mišiose. Kviečiame visus gausiai dalyvauti mūsų šventėje.

Tuntininkai

ir nebegalintiems atsiklausti, arčiausioje nuo zakristijos durų klausykloje šalia klapto yra įrengtas suolelis. Toje klausykloje galima ir atsisėsti, ir atsiklausti.

• Mišios sekmadienį, kovo 8: 10 v.r. už a.a. Viktoriją Emiliją Žemaitienę; Vasagų 2 v.p.p. už a.a. Alfredą Bražį; Delhi šeštadienį, kovo 7, 3 v.p.p. už a.a. Mečislovą Norkų ir Bronių, Marijoną Krasauskus.

Išganytojo parapijos žinios

• Pamaldos vyks sekmadienį, kovo 15, 9.30 v.ryto.

• Moterų draugijos susirinkimo data pakeista: šis susirinkimas įvyks ateinančią sekmadienį, kovo 8, 11.30 v.ryto Lietuvių Namų patalpose.

• Pamaldos Verbų sekmadienį, kovo 29, vyks 2 v.p.p. Šiose tradicinėse moterų vedamose pamaldose pamokslą sakys kun. Carey Meadows-Helmer, Išganytojo anglų parapijos klebonė.

Maironio mokyklos žinios

• Vasario 21 d. Vasario 16-osios šventės metu Prisikėlimo parapijoje buvo pasveikinti šie Maironio mokyklos mokiniai, piešinių konkurso laimėtojai: Viktorija Patkačiūnaitė (darželio), Lilė Vadauskaitė (2 kl.), Tomas Kuznecovas (4 kl.), Andrius Jurėnas (6 kl.) ir Aistė Minkevičiūtė (7 kl.). Bravo, jauniems menininkams!

• Dovidas Užkursy aplankė mūsų mokyklą vasario 28 d., lydintas kun. Nerijaus Šmerausko. Tai svečias iš Lietuvos, studijuojantis Teisių fakultete. Jis vyresniuose skyriuose įdomiai pakalbėjo apie profesijas.

• Gavome aukų: Lietuvos kankinių parapija paaukojo \$1,500; Tautos fondas – \$200. Dėkojame!

• Ačiū Dainai Puterienei, nufotografavusiai aukštesniųjų lituanistinių kursų mokinius bei choro narius ir jų mokytojas.

• Primename būsimųjų abiturientų tėveliams ir mokytojams, kad posėdis įvyks mokykloje kovo 7 d., 9.10 v.r., mokyklos užbaigimo šventės reikalams aptarti.

• Kovo 14 d. ir 21 d. nebus pamokų – pagal TCDSB, tai pavasario pertrauka. Živilė

MONTREAL

Aušros Vartų parapija

Kovo 1 – buvo Maldos diena už pasaulio lietuvius. Pasimeldėme už visus pasaulio lietuvius ir jų šeimas, už tėvynę Lietuvą ir už išėviją.

Gavėnios rekolekcijas ves kun. Kęstutis Genys iš Lietuvos. Tai bus šeštadienį, kovo 14, išpažintys 4 v.p.p., Mišios 5 v. p.p., giedos parapijos choras. Po Mišių bus susitikimas su svečiu kunigu salėje, bus vaišių nemokamai. Prašome visus parapijiečius dalyvauti.

Sekmadienį, balandžio 12, 11.30 val. bus Aušros Vartų parapijos metinis susirinkimas mūsų salėje po Mišių 10.30 val. Bus vaišių. Dalyvausime visi.

Vasario 15 d. Montrealyje, Aušros Vartų parapijos salėje, įvyko iškilmingas Vasario 16-osios Lietuvos Nepriklausomybės šventės minėjimas. 10.30 v.r. vyko Mišios. Po Mišių visi parapijiečiai ir svečiai buvo pakviesti į salę, į minėjimą, kurį surengė Montrealio lietuvių komitetas. Minėjimas prasidėjo režisierės Rimos Gungor paskaita *Už Lietuvą: 25 Years of Freedom*, kurios metu Rima pristatė savo naujai sukurto dokumentinio filmo ištraukas apie Lietuvos nepriklausomybės atstatymą prieš 25 metus. Jauna režisierė iš Čikagos pasakojo apie savo veiklą ir domėjimąsi Lietuvos istorija. Po to šventinį minėjimą tęsė garbės svečių pasisakymai ir sveikinimai ta proga. Minėjimo pabaigoje visus džiugino Montrealio šokių kolektyvo "Gintaras" pasirodymas ir vaišės. **Inf.**

Šv. Kazimiero parapija

Šv. Kazimiero šventė buvo paminėta kovo 1 d., tą pačią dieną buvo Maldos diena už pasaulio lietuvius. Mišias koncelebravo klebonas kun. Paulius Mališka ir kun. Joseph Powers. Klebonas pasakė šiai dienai pritaikytą pamokslą apie parapijos globėją šv. Kazimierą. Per Mišias giedojo parapijos choras su svečiais choristais. Kristina Kliorytė su Aleksa Beniušyte ir Gabriele Valevičiūtė giedojo *Kyrie*, o per Komuniją *Ora Nobis Pacem*. Choras Mišias užbaigė giesme *Sventas Kazimierai*, parašyta K. Žiziūno, buvusio parapijos choro vadovo. Po Mišių šventovėje parapijiečius pasveikino klebonas Paulius Mališka, padėkodamas choristams, vargonininkui Aleksandrui Stankevičiui, parapijos komitetui ir visiems, kurie dirbo, prisidėjo ir aukojo šiai parapijos šventei. Parapijiečiai susirinko parapijos salėje. Klebonas kun. Paulius Mališka visus pasveikino, dar kartą visiems padėkojo už dalyvavimą ir pristatė garbės svečius: Rimą Piečaitį, Montrealio lietuvių kredito unijos LITAS valdybos pirmininką, ir padėkojo LITUI už paramą, Silviją Staškevičienę, Montrealio lietuvių bendruomenės pirmininkę, Arūną Staškevičių, Lietuvos garbės konsulą Montrealyje, kun. Joseph Powers, kuris dažnai padeda parapijoje.

Klebonas į sceną pakvietė muzikinį ansamblį "Kristina ir penketukas", kuris atliko penkias dainas. Ansamblyje dainuoja Kristina Kliorytė, Lina Zatkovic, Aleksa Beniušytė ir Gabrielė Valevičiūtė, akompanuoja Aleksandras Stankevičius. Kristina Kliorytė kvietė visus prisidėti prie dainos *Aš negaliu sustoti dainuoti*, parašytos Aleksandro Štankevičiaus, kuri bus dainuojama šią vasarą per Dainų šventę Čikagoje. Klausytojams patiko programa, iškvietė ansamblį "bisui". Klebonas pakvietė iš virtuvės visus, kurie smarkiai dirbo ruošdami pietus, parapijiečiai jiems padėkojo plojimais, klebonas palaimino stalą. Visi pasivažiavo skaniais paruoštais patiekalais ir parapijiečių suneštais pyragais. Po pietų vyko loterija, kurią organizavo Jeannie Benienė.

Gavėnios rekolekcijos bus kovo 15 d. Rekolekcijas ves kun. Kęstutis Genys, Kauno kunigų seminarijos prefektas. Prašome įsidėmėti pakeistą to sekmadienio tvarką: išpažintys bus klausomos nuo 10 val. iki 11 val. Mišios bus aukojamos 11 val. Po Mišių, parapijos salėje bus priėmimas ir susitikimas su svečiu kunigu. **JA**

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES

LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555, MONTREAL, QUE. H2L 1L3

TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS Montrealio lietuvių kredito unija

1475, rue De Sève, Montréal (Québec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

PENKIASDEŠIMTMETĖ moteris iš Lietuvos ieško bet kokio darbo: gali slaugyti ligonį, prižiūrėti vaikus ir dirbti bet kokius buitinius darbus. Gali gyventi šeimoje. Skambinti tel. 416-233-5996 Laimai.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsienį ir atvykstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tel. 416 588-2808 x 26 dienos metu.

NUMIZMATAS norėtų pirkti senų lietuviškų monetų, kariuomenės Vyčio kryžių, šaulių organizacijos medalių ir senų Petro Rimšos atminimo (commemorative) medalių. Skambinti tel. 905 272-2055.

Naujas tinklalapis muzikams: kristalaudio.com. Yra laukiami įsijungti lietuviai muzikai su savo kūriniais. **AK**

RELIGINIAME GYVENIME

Konstancos Visuotinis
Bažnyčios susirinkimas

Prieš 600 metų, 1415-02-06 Konstancos katedroje 60 žemaičių bajorų delegacija perskaitė garsųjį Žemaičių skundą, po kurio pirmą kartą pasaulio istorijoje pradėta diskusija apie žmogaus ir tautų teises.

Vienas svarbiausių Lietuvos didžiųjų kunigaikščių – Vytauto ir Jogailos – sprendimų buvo integruoti Lietuvos Didžiąją Kunigaikštystę į Vakarų Europos kultūrą 1387 metais krikštijant Lietuvą Romos katalikų apeigomis. Tačiau dėl tuo metu susiklosčiusių istorinių aplinkybių ne visa Lietuva buvo pakrikštyta. Susijungusių Livonijos ir Vokiečių ordinų atstovai ginklu ir jėga bandė nešti į Žemaitiją krikščionybę. Po Žalgirio mūšio Žemaičių krikščioninimo ėmėsi Lietuvos didysis kunigaikštis Vytautas ir Lenkijos karalius Jogaila. 1413 metais Vytautas ir Jogaila plaukė laivais per Žemaitiją Dubysos upe, kelionę baigė pėsčiomis prie Luokės ir Šatrijos kalno. Įvairiose Žemaitijos vietovėse buvo pakrikštyta keletas tūkstančių žemaičių. Krikštyti buvo pradėta 1413 metais, o baigta 1417 metais, įsteigta Žemaičių vyskupystė.

Tų pačių valdovų paakinta 60 žemaičių didikų delegacija nukeliavo į Konstancą. Ten vyko Visuotinis Bažny-

čios susirinkimas. Jie perskaitė žymųjį žemaičių skundą prieš Livonijos ir Vokiečių ordinus ir prašė įkurti atskirą vyskupystę. Paskui buvo surengtos diskusijos, kuriose pirmą kartą iškeltos tautų ir žmogaus teisių idėjos, tapusios modernių laikų tautų ir žmogaus teisių deklaracijų pagrindu. Tai buvo pirmasis kartas, kai gausi delegacija iš Lietuvos dalyvavo tokia tarptautiniame tuometinės Europos Bažnyčios vadovų ir valstybių valdovų forume.

1417 metais Konstancos Visuotinio Bažnyčios susirinkimo įgalioti Vilniaus vyskupas ir Lvovo arkivyskupas atvyko į Žemaitiją, įsteigė Žemaičių vyskupystę su centru Medininkuose (dabar – Varniai) ir konsekrovo pirmąjį Žemaičių vyskupą Motiejų. Lietuvos didžiojo kunigaikščio Vytauto rūpesčiu Varniuose buvo pastatyta Šv. Aleksandro bažnyčia, įkurtas Žemaičių vyskupystės centras, pamažu plėtėsi parapijų tinklas.

Dėl reformacijos įtakos daugelis turtingų didikų remiamų parapijų atiteko protestantams, tačiau skaitant Ragainės klebono Martyno Mažvydo laišką, rašytą XVI amžiaus pirmojoje pusėje, aiškėja, jog per pusantro šimto katalikybės gyvavimo metų paprasti žmonės Žemaičių



Karalaitis šv. Kazimieras – Lietuvos Globėjas, gimė 1458. X.3 Krokovoje, Vavelio pilyje, mirė 1484.III.4 – Gardino pilyje, Lietuvoje; palaidotas Vilniuje – Lietuvos sostinėje Ntr. iš leidinio "Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronika", 7 t.

vyskupystėje jau buvo sąmoningai perėję prie katalikiškų tradicijų ir apeigų. Martynas Mažvydas liudija, kad jo parapijiečiai, formaliai būdami protestantai, vyksta iš Mažosios Lietuvos į kitą Nemuno pusę – Didžiąją Lietuvą – ir katalikiškose parapijose švenčia popiežiaus įvestus atlydus.

Skleidžiant krikščioniškąjį tikėjimą, XVI amžiaus antrojoje pusėje ypač daug nuveikė Žemaičių vyskupas Merkelis Giedraitis, žymus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės veikėjas, siekęs Bažnyčią priartinti prie lietuviškos kultūros, rūpinęsi lietuvių kalbos vartojimu bažnyčiose. Jo paskatintas ir remiamas kanauninkas Mikalojus Daukša išvertė į lietuvių kalbą ir išleido Jokūbo Ledesmos *Katekizmą* (1595 metais) ir Jokūbo Vujeko *Postilę* (1599 metais).

Vysk. M. Giedraitis globojo ir rėmė Lietuvos istoriją rašiusį Motiejų Strijkovskį, paskyrė jį Žemaičių vyskupystės kapitulos kanauninku, sudarė palankias sąlygas baigti ir išleisti pirmąją spausdintą Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės istoriją (1582 metais). *Varpas*, nr. 2 (244)

Slepiant tikruosius
nusikaltėlius

Tęsinys iš 8 nr.

ALGIMANTAS ZOLUBAS

Antipartizaninė veikla

Antipartizaninė propaganda kaip informacinio karo prieš Lietuvos partizanus dalis, kurioje remiamasi KGB duomenimis bei pramanais, perteikta šiuose leidiniuose: M. Pociaus *Kita mėnulio pusė*, P. Masiulionio *Partizanų teroro aukų atminimo knyga*, M. Ivaškevičiaus romane *Žali*, J. Ohmano filme *Smogikai* (filmo konsultantas – LGGRTC skyriaus vedėjas Rytas Narvydas), dažnai visuomeninės Lietuvos TV ekrane demonstruojamame 1963 m. sukurtame filme apie sribus "Niekas nenorėjo mirti", A. Sakalo, J. Jurgelio, J. Karoso straipsniuose internetiniuose portaluose. Pasirodžius tokioms knygoms, filmams, straipsniams interneto portaluose kaip iš gausybės rago pasipila, tikėtina, – pagal koordinuojamą užsakymą, šmeižikiški antipartizaniniai komentarai, kurie nesulaukia jokio prokuratūros dėmesio. Tokiu pasyvumu, atsainumu įteisinamas kaip teisėtas, netgi skatinamas informacinis karas prieš Lietuvos partizanus. Garbaus amžiaus (per 80 m.) dar likę gyvi partizanai skundžiasi vykdoma antivalstybine propaganda, jau nebetiki, kad kada nors valstybės institucijos įstatymų nustatyta tvarka tolygiai į tai sureaguos. Lietuvos respublikos teismas stebėtinai toleruoja raudonojo fronto vadeivų A. Paleckio, G. Grabausko veiklą, paniekiant ne tik Lietuvos partizanus, bet ir Sausio 13-osios aukų atminimą.

Per pastaruosius seimo rinkimus daugumą balsų laimėjo kairiosios partijos, kurios sudarė kairiąją koaliciją ir atitinkamą vyriausybę, todėl visose srityse stebimas akivaizdus buvusios sovietinės nomenklatūros atsigavimas, nuostatos "prie rusų buvo geriau" nemaskuotas propagavimas, Lietuvos Sąjūdžio idėjų ignoravimas, Sąjūdžio aktyvių veikėjų šalinimas iš už-

imamų pareigų, partizaninio karo reikšmės niekinimas, partizanų šmeižimas arba pastangos per teismus juos pripažinti kriminaliniais nusikaltėliais. Nors neformaliai, tačiau akivaizdžiai į frontininko Algirdo Paleckio ir jo bendražygių Giedriaus Grabausko, Edvardo Satkevičiaus ir Juozo Vaikšnoros gretas jungiasi signatarai Aloyzas Sakalas ir Jurgis Jurgelis, kurie aktyviai per žiniasklaidą varo antipartizaninę propagandą. Istoriškas Liudas Truska, sovietinis filologas ir partinis funkcionierius Povilas Masilionis, Teisingumo ministerijos tarnautojas, religijotyryninku prisistatantis Donatas Glodenis, iš JAV atvykęs Saulius Sužiedėlis, Andrius Kulikauskas kapstosi po partizaninio karo istoriją, ieško ir randa "nusikaltimų", kuriais drebina orą, reikalauja pasmerkimo, nes jiems rūpi partizaninio karo menkinimas ir niekinimas, jau pasigirdo reikalavimai griauti paminklus partizanams.

Nepateisinamas žiniasklaidos elgesys, kai, prisidedama prie antipartizaninės veiklos, be akivaizdžių faktų, net nepaskelbus įtariamaisiais, suodžiais apjuodina ar "nuteisia" laisvės kovotojus. Antai N. Pumrickaitės vedamai laidai "Savaitė" keliskart skelbta rubrika: "Ar galėjo būti suteiktas kario savanorio statusas žydšaudžiui?". Ir ta laida pasirodė 2015.I.11, t.y. Leno mūšio, kuriam vadovavo ir žuvo savanoris J. Krištaponis, 70-ties metų sukakties minėjimo išvakarėse.

Atkreiptinas dėmesys, kad žurnalistė rubrikos pavadinime tvirtino teiginį, kad Krištaponis buvo žydšaudys! Tai jau yra didesnis akibrokštas, nei necenzūrinių žodžių paleidimas į eterį, už kurį nuo mikrofono žurnalistė kažkada buvo nušalinta. Neabejotina, kad rubriką išgirs ir pasinaudos nedraugiškos šalies žiniasklaida, tik ar sureaguos RTV vadovybė?

(Bus daugiau)



Angelų šventovė, Shepherd's Field, Izraelis

Ntr. R. Radžiūnaitės

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI
THE LIGHTS OF HOMELAND

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada

Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364 • E-mail: tevzib@rogers.com

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija "Žiburiai"

Redaguoja: R. Sakalaitė-Jonaitienė, Č. Senkevičius, red. pav. S. Katkauskaitė, techninė red. V. Tumosienė. Administratorė A. Trussow. Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako.

METINĖ PRENUMERATA: \$85 – reguliari (paprastu paštu); \$135 – reg. (1 klasės paštu); \$105 – rėmėjo (paprastu paštu); \$155 – rėmėjo (1 klasės paštu). Oro paštu į užjūrius – \$185, paprastu paštu – \$105 (Kan. dol.); JAV: \$105 – reguliari; \$125 – rėmėjo; \$165 – 1 klasės paštu. JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais.

Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. Printed in Canada. ISSN 0040-4063.

We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news. We acknowledge the financial support of the Government of Canada through the Canada Periodical Fund of the Department of Canadian Heritage.

